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voisi olla varhaiskasvatuksessa maisterintutkinnon kautta suoritetun osaamisen kehittämisen 
jälkeen. Teoreettinen osa perustuu osaamisen käsitteeseen ja sen yhteyteen ensisijaisesti työ-
elämään. Organisaation osaamisen tarve ja osaamissuuntautuneisuus lähtökohtana vastaamaan 
työn todellisiin osaamisvaatimuksiin tarkennetaan. Kvalitatiivisen tutkimuksen tiedonkeruu to-
teutettiin kahtena fokusryhmähaastatteluna ja yhtenä henkilöhaastatteluna. Aineiston analy-
sointi- ja tulkintamenetelmänä käytettiin sisältöanalyysia. Tulosten mukaan inkluusioon, yh-
teiskunnallisiin ilmiöihin ja palvelujärjestelmäosaamiseen keskittyvät sosionomin perusopin-
not muodostavat toimivan perustan roolista riippumatta varhaiskasvatuksessa. Ylempi AMK-
sosionomi voidaan nähdä toimivan varhaiskasvatuksen organisaation eri tasoilla johtamis- ja 
asiantuntijatehtävissä. Erityisesti korostuvat ylemmän AMK-sosionomin vahva asiakaslähtöi-
syys, kehitystyökyky ja ammattien väliseen yhteistyöhön liittyvä osaaminen. Ylempi AMK-
sosionomi huolehtii lasten ja perheiden kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista, mutta näkee myös 
hyvinvoivan työyhteisön tärkeänä. Johdon tuki nähdään edellytyksenä ylemmän AMK-sosio-
nomin syvällisen osaamisen hyödyntämiselle. Lisäksi sosionomin rooli sen nykyisessä merki-
tyksessä tulisi vahvistaa. Moniammatillinen johtajuus ja verkostoituminen eri kokoonpanoissa 
asiantuntijoiden kesken voisi tuoda mahdollisuuksia jaettuun osaamiseen pedagogiikan mais-
terien ja ylemmän AMK-sosionomien sekä ylemmän AMK-sosionomien ja erilaisten lapsi- ja 
perhepalvelujen ammattilaisten kesken. Päiväkodin johtajan tehtävät edellyttävät poliittisia toi-
menpiteitä, mutta pätevyyttä muihin johtamis- ja asiantuntijatehtäviin ei ole selkeästi määri-
telty lainsäädännössä. Varajohtajien toimenkuvaa voitaisiin uudistaa sisällyttäen ylemmän 
AMK-sosionomin osaamista, jotta varhaiskasvatuksen erilaisiin tarpeisiin voitaisiin vastata. 
Sosionomeja on kuultava enemmän heidän ydinosaamistaan koskevissa kysymyksissä nos-
taakseen esille heidän osaamistansa.  
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 4 

INLEDNING 
 
I den pågående omvälvningen i arbetslivet har gedigna grundläggande färdigheter samt förmåga 
och beredskap att lära sig något nytt och att uppdatera sina kunskaper under hela livet 
och arbetskarriären en nyckelroll. Vårt mål är att skapa världens bästa arbetsliv: ett land med lyckliga och 
välmående professionella där varje människas kunskaper och färdigheter nyttiggörs i arbetslivet. 
(Statsrådet, 2019, s. 8-9). 

 

Det nationella regeringsprogrammet 2019–2023 för Sanna Marins regering inleds med 

att lyfta fram betydelsen av kompetens, arbete och företagande som grund för välfärd 

(Statsrådet, 2019, s. 8-9). I regeringsprogrammet ingår att förnya strategin för kontinuer-

ligt lärande. Reformen fokuserar på kompetensutveckling för personer i arbetsför ålder 

och det övergripande målet är att svara på de behov som förändringar i arbetslivet ger 

upphov till. Även principer för identifiering, erkännande och synliggörande av erhållen 

kompetens ska utarbetas. Genom kompetensutveckling hoppas man kunna stöda me-

ningsfulla arbetskarriärer med möjlighet att utvecklas i arbetslivet och arbeta med nya 

uppgifter (Undervisnings- och kulturministeriet, u.å. -a). 

 

För tillfället är tillgången på kompetent arbetskraft bristfällig i många branscher och en-

ligt prognoserna kan upp till en halv miljon personer behöva omskolning eller omfattande 

fortbildning under de närmaste åren (Undervisnings- och kulturministeriet, u.å. -a). Enligt 

Magmas utredning över bristen på behörig personal inom småbarnspedagogiken i huvud-

stadsregionen har situationen länge varit mycket påtaglig (Laurent, 2020, s. 20). Med 

anledning av lagförändringar behövs betydande satsningar på skolning av pedagogie kan-

didater och magistrar. I Talentias, fackföreningen för högskoleutbildade inom socialbran-

schen, utredning om nyutexaminerades placering i arbetslivet år 2021, framkom små-

barnspedagogiken som ett stort arbetsfält bland socionomer. Omkring 30 % av de sva-

rande med YH-socionomexamen uppgav att de hade planer på att fortsätta vidareutbilda 

sig till högre YH-socionom (Landgren, 2021). 

 

År 2013 överfördes småbarnspedagogiken från social- och hälsovårdsministeriet till 

undervisnings- och kulturministeriet (Statsrådet, 2012). Den nya lagen om 

småbarnspedagogik (2018/540) trädde i kraft år 2018 och betonar vikten av pedagogik 

(Lagen om småbarnspedagogik, 2018). Lagen ämnar förbättra kvaliteten på 

småbarnspedagogiken genom att höja personalens utbildningsnivå och förtydliga deras 



 5 

uppgiftsbenämningar. Framöver kommer de mångprofessionella teamen att bestå av 

lärare, socionomer och barnskötare. Från år 2030 är behörighetsvillkoren för 

daghemsföreståndare behörighet som lärare eller socionom inom småbarnspedagogik och 

pedagogie magisterexamen samt tillräcklig ledarförmåga. (Undervisnings- och 

kulturministeriet, u.å. -b) Den som vid lagens ikraftträdande eller fem år innan varit 

anställd i administrativa ledande uppgifter för vilka den ansetts uppfylla tidigare 

behörighetsvillkor är behörig som daghemsföreståndare (Lagen om småbarnspedagogik, 

2018). 

 

I lagen om småbarnspedagogik definieras syftet med småbarnpedagogiken, vilket också 

kan antas påvisa vilken kompetens som behövs inom småbarnspedagogiken. Likväl som 

det till småbarnspedagogikens uppgift hör att stöda barnets förutsättningar för lärande 

och främja ett livslångt lärande hör även att hos varje barn främja ett helhetsmässigt väl-

befinnande i samverkan med dess vårdnadshavare samt stöda dem i fostringsarbetet. 

Småbarnspedagogiken ska identifiera och ordna ändamålsenligt stöd enligt barnets 

individuella behov och vid behov i form av mångprofessionellt samarbete. (Lagen om 

småbarnspedagogik.) Enligt de nationella grunderna för småbarnspedagogik ska inklude-

rande principer om barns lika rättigheter, jämlikhet, likabehandling, icke-diskriminering, 

värdesättning av mångfald samt social delaktighet och gemenskap beaktas 

(Utbildningsstyrelsen, 2022, s. 7). 

 

NCU, det vill säga Nationella centret för utbildningsutvärdering, genomförde en utvärde-

ring av utbildningar inom småbarnspedagogik åren 2022–2023 på grund av de omfattande 

förändringar som skett inom småbarnspedagogiken. Man ville bland annat få information 

om det nuvarande utbildningssystemets funktionalitet och hur utbildningarna kunde ut-

vecklas. I utvärderingen ingick inte högre YH-socionomer på grund av att utvärderingen 

avgränsats till de professioner som nämns i lagen. Dock lyfts betydelsen av en högre yr-

keshögskoleexamen upp som central i utvecklingsuppgifter på småbarnspedagogikens 

föränderliga fält, men att deras behörighetskrav inte definierats i lag.  (Nationella centret 

för utbildningsutvärdering, 2022) 

 

En högre YH-socionomexamen kan avläggas vid en yrkeshögskola och med en högre 

YH-examen kan yrkeskompetensen fördjupas och förutsättningar fås att arbeta med bland 
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annat sakkunniguppgifter (Utbildningsstyrelsen, u.å.). Till yrkeshögskolornas uppgift en-

ligt yrkeshögskolelagen (2014/932) hör att meddela högskoleundervisning för yrkesin-

riktade expertuppgifter som baserar sig på arbetslivets och dess utvecklings krav (Yrkes-

högskolelagen, 2014). Enligt den nationella referensramen för kompetenser (FINQF) pla-

ceras en högre YH-examen liksom en högre universitetsexamen på nivå 7. (Auvinen et 

al, 2022, s 4, 9-10) Högre YH-utbildningen i Finland håller på att bli kändare, men be-

nämningen orsakar fortfarande missförstånd, eftersom utbildningen i det övriga Europa 

kallas för magisterexamen. (Arene, 2022).  

 

I en artikel (14.12.2022) i Talentia-tidningen har Helsingfors stads chef för den finsksprå-

kiga småbarnspedagogiken med högre YH-socionombakgrund intervjuats som anser att 

de nya personalstrukturförändringarna borde genomgå en mellanutvärdering. Har vi verk-

ligen råd att inte utnyttja socionomernas kompetens i till exempel föreståndarens uppgif-

ter? (Järvinen, 2022) Med detta som utgångspunkt väcks frågan om huruvida det faktum 

att det inom småbarnspedagogiken jobbar flera kompetenta personer som efter påbygg-

nad av sitt kunnande inte längre har en angiven plats inom organisationen har beaktats 

tillräckligt. Hur kan socionomernas kontinuerliga lärande och kompetensutveckling ge-

nom masterexamen, med andra ord fördjupade kompetens, tas tillvara bättre? 

 

Denna studie ämnar således att ur ett högre YH-socionomperspektiv undersöka vilken 

roll de kunde ha inom småbarnspedagogiken. Som uppdragsgivare fungerar Helsingfors 

stads sektor för fostran och utbildning. Forskaren är själv anställd som lärare inom små-

barnspedagogik inom stadens svenskspråkiga småbarnspedagogik. Helsingfors stad har 

år 2023 utarbetat en arbetsbeskrivning för socionomer inom småbarnspedagogik. Inom 

staden upplever man socionomens specialkompetens som viktig och att den uppfyller ett 

klart behov. Man vill skapa arbetsgemenskaper där alla yrkesprofessionellas kompetens 

och styrkor kommer väl till användning samt där man får utvecklas i arbetet (Helsingfors 

stad, 2023)  

 

Enligt verksamhetsstadgan för sektorn för fostran och utveckling i Helsingfors stad hör 

den svenskspråkiga småbarnspedagogiken till den svenska servicehelheten som leds av 

direktören för svenska servicehelheten.  Den svenskspråkiga småbarnspedagogiken som 

sin egen helhet leds av chefen för småbarnspedagogik. De småbarnspedagogiska enheter 
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som ordnar dagvård eller förskoleundervisning leds av en daghemsföreståndare. Sektorns 

förvaltning producerar stödtjänster som bland annat personal-, utvecklings-, planerings- 

och kommunikationstjänster. (Fostran och utbildning, 2018, kapitel 1.1, 1.2, 1.9, 2.1) 

 

Den 20 juli år 2023 publicerades den nytillträdda regeringen för statsminister Petteri Orpo 

sitt regeringsprogram 2023–2027. Man inleder med att lyfta fram att sin målsättning om 

ett starkt och engagerat Finland där människorna har möjlighet att såväl öka sin kompe-

tens och som att sysselsätta sig. Gällande småbarnspedagogiken anmärks att anordnandet 

av småbarnspedagogik är förknippat med vissa utmaningar, såsom tillgången på 

kompetent personal. Regeringen vill förtydliga socionomernas roll inom 

småbarnspedagogiken och ökar utbildningen av socionomer inom småbarnspedagogik. 

(Statrådet, 2023, s. 6, 84, 87) 
	

Uppgiften som chef inom småbarnspedagogiken ska vara möjlig också för dem som har en högre 
yrkeshögskoleexamen för socionom inom småbarnspedagogik samt tillräcklig pedagogisk och didaktisk 
kompetens. (Statsrådet, 2023, s. 87)  
 
1 BAKGRUND 

 
I detta kapital beskrivs högre YH-socionomers respektive socionomers kompetens 

speciellt i koppling till småbarnspedagogiken.  

1.1 Socionom högre YH-kompetenser 

Socionom högre YH-studierna utgår från erfarna praktiska färdigheter som kombineras 

med ny fördjupad teoretisk kunskap och speciellt fokus på forskning. Efter avlagd exa-

men erhålls kompetens att arbeta med krävande sakkunniguppgifter, leda klientarbetet 

samt utveckla olika tjänster i samarbete med klienterna och mångsidiga nätverk speciellt 

utifrån forskning (Rousu et al., 2021, s. 2-3) Enligt socialvårdslagen (2014/1301)  får 

huvudsakligen administrativa ledningsuppgifter inom  social- och hälsovården skötas av 

en person som har en lämplig högre högskoleexamen och kännedom om branschen samt 

dessutom tillräcklig ledarförmåga (Socialvårdslagen, 2014). 

 

Enligt det sociala områdets YH-nätverk är socionom högre YH centrala kompetenser (se 

bilaga); Sakkunskap inom det sociala området, ledarskapskompetens och 
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forskningsutvecklingsförmåga (SOAMK, 2023). Socionom högre YH-utbildningen byg-

ger vidare på socionom YH-kompetenserna; etisk kompetens inom det sociala området, 

kompetens i klientarbetet, kompetens i det sociala områdets servicesystem, kritisk och 

delaktighetsfrämjande samhällsinriktad kompetens, forsknings- och utvecklingsinriktad 

kompetens och ledarskapskompetens. Utbildningen fördjupar sig i kärnkompetenserna, 

men innehåller även studier med fokus på olika substanskompetenser som varierar inrikt-

ningsvis mellan yrkeshögskolorna. Substanskompetensen bestäms i första hand utifrån 

kunskap och erfarenhet kopplat till en särskild klientgrupp, tillexempel småbarnspedago-

giken. Den kan också definieras på basen av arbetsorientering, tillexempel socialpedago-

gik som utgångspunkt samt användning av särskilda arbetsmetoder. (Rouhiainen-Valo et 

al., 2010) 

 

Enligt yrkeshögskolornas karriärsuppföljning (2022) betraktar högre YH-socionomer 

flera arbetslivsrelaterade kompetenser som viktiga. Bland annat förmågan att interagera i 

nätverk och bedriva mångprofessionellt arbete, men också till självstyrning och självstän-

digt arbete. Dessutom problemlösningsförmåga och stresstålighet samt förmåga att ana-

lysera och dra slutsatser. Även kunskap om för branschen centrala arbetssätt, färdigheter 

att söka information samt initiativ- och utvecklingsförmåga. (Utbildningsstyrelsens 

statistiktjänst, 2022). Andra centrala styrkor och kompetenser som lyfts fram är arbets-

livsorienteringen och ledningskompetensen (Viinamäki et al., 2018), förmåga att arbeta 

självständigt i sakkunniguppgifter och förekomsten av befintliga nätverk (Kinos, 2020). 

Vad högre YH-socionomer enligt Talentias rapport (2021) särskilt vill lära sig mer om är 

bland annat arbetsvälbefinnande och digital kompetens (Lindgren & Manssila, 2021). 

 

Anmärkningsvärt är att så mycket som 67% av högre YH-socionomerna har utvecklat sin 

yrkeskompetens huvudsakligen på eget initiativ. De förhåller sig således positivt till att 

utveckla sitt kontinuerliga lärande och är aktiva att införskaffa den kompetens de behöver 

för att deras yrkeskompetens ska motsvara arbetets växande och föränderliga krav. Högre 

YH-socionomernas yrkeskarriär och utnyttjande av deras kompetens borde främjas mer 

aktivt på arbetsplatserna. En hög kompetensgrad säkerställer tjänster av hög kvalitet och 

bidrar till kundnöjdheten, vilket också inverkar på drag- och hållkraften hos personalen. 

(Lindgren & Manssila, 2021) Många uppgav att de deltagit i fortbildning dels för att 
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utveckla sin yrkesidentitet, dels för att avancera inom sin karriär (Utbildningsstyrelsens 

statistiktjänst, 2022). 

1.2 Högre YH-socionomens placering i arbetslivet 

Enligt yrkeshögskolornas karriärsuppföljningsförfrågan (2022) ansåg 80% av de 1260 

högre YH-examensvarande gentemot 75% av högre YH-socionomerna som blivit klara 

2017 att deras arbetsmarknadsstatus stigit i och med högre YH-examen. 73% gentemot 

78% hade fått en ny arbetsplats i och med högre YH-examen och lika många gentemot 

68% uppgav att de fått mer lön. (Utbildningsstyrelsens statistiktjänst, 2022). Talentias 

rapport (2021) lyfter upp en mer allmän nivå på hur högre YH-socionomernas ställning 

fördelas inom organisationen. Bland alla svarande där även YH-socionomer inkluderades 

utmärktes småbarnspedagogiken överlag som det största enskilda arbetsfältet, därefter 

barnskyddet och barn- och familjearbete (Lindgren & Manssila, 2021). 

 

Omkring hälften, 39% (Viinamäki et al., 2018), 53% (Lindgren & Manssila 2021), 74% 

(Kinos, 2020) och 51% (Utbildningsstyrelsens statistiktjänst, 2022), anser att deras ar-

betsuppgifter inte motsvarar deras högsta utbildningsgrad. Bland svaranden i Kinos stu-

die (2020) bedömde ingen att arbetskraven skulle överstiga utbildningsgraden (Kinos, 

2020). Många anser också att de kunde utföra arbetet utan en högre YH-examen och att 

förutsättningarna för att gå vidare till mer avancerade uppgifter är dåliga. De mest nega-

tiva rösterna har lyfts inom småbarnspedagogiken i och med den nya lagen om småbarns-

pedagogik som fråntar socionomerna behörigheten till att fungera som förmän 

(Viinamäki et al., 2018). 

 

Lednings- och förmansuppgifter 

Enligt Viinamäki et al. studie (2018) har det skett en förändring i högre YH-socionomer-

nas ställning på arbetsmarknaden och att allt fler arbetar med förmansuppgifter trots att 

andelen bland de svarande låg kring 40% (Viinamäki et al., 2018). I Kinos (2020) studie 

verkade en tredjedel av de som arbetade i förmansuppgifter inom småbarnspedagogiken. 

Även om den offentliga sektorn anställer omkring 60% av högre YH-socionomerna, ver-

kar det ändå som att det är lättare att få ledningsuppgifter inom privata och tredje sektorn 

än den offentliga. (Kinos, 2020) 
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Sakkunnig-, planerings- och utvecklingsuppgifter 

När det kommer till sakkunnig-, planerings- och utvecklingsuppgifter är det beaktansvärt 

att andelen länge befunnit sig under 15 %, även om den högre yrkeshögskoleutbildningen 

inom det sociala området ämnar ge beredskap för uppgifterna i fråga (Viinamäki et al., 

2018). Också planerings- och utvecklingsuppgifter med yrkesbenämningar som planerare 

och utvecklare tycks vara färre på den offentliga sektorn. (Kinos, 2020) Man bör dock 

observera att flera arbetsuppgifter inbegriper att utveckla arbetet även om arbetsbefatt-

ningen inte direkt antyder det. (Kinos, 2020). 

 

Tabell 1 Mest framträdande yrkesbenämningar bland högre YH-socionomer 

År, studiens för-
fattare 
 

Antal HYH-socionomer 
i urvalet 

Mest framträdande yrkesbenämningar bland 
HYH-socionomer i allmänhet 
 

År 2018 
(Viinamäki et al) 

 
215 st.  

Ledningsuppgifter (23%), förman eller ansvarig handledare 
(18%), sakkunniguppgifter (6%), planerings- och utveckl-
ingsuppgifter (5 %), handledare (14%), lärare inom små-
barnspedagogik (8%) 

År 2020 (Kinos) 205+113 st.  Förmansuppgifter (30%), ansvarig handledare (8%), speci-
alsakkunniguppgifter (16%), handledare (27%, lärare inom 
småbarnspedagogik (10%) 

År 2022 (Utbild-
ningsstyrelsens 
statistiktjänst) 

174 st.  Lednings- och förmansuppgifter (37%), kundarbete (28%), 
planerings- och utvecklingsarbete (14%), fostrans- och ut-
bildningsuppgifter (11%) 

År 2019–2021 
(Lindgren & 
Manssila) 

51 st.  

 

Ledande ställning (27%), högre tjänsteman (16%), lägre 
tjänsteman (14%), arbetstagare (29%) 

 

Arbetsgivarnas uppskattning av utbildning 

Även om 43% av svarandena i Kinos studie (2020) upplevde att deras arbetsgivare ser 

upp till en högre YH-examen framkommer att endast 7% bedömde att arbetsgivarna upp-

skattar en högre YH-examen lika mycket som en magisterexamen avlagd på universitet. 

Majoriteten av svarandena uttryckte ändå att de själva har en stark tro att högre YH-

socionomerna behövs i arbetslivet (Kinos, 2020). För att högre YH-socionomer ska kunna 

placeras i arbetsuppgifter som motsvarar deras kompetens även i framtida servicesam-

mansättningar behöver utbildningen ådra sig ökat anseende och uppskattning. Av arbets-

givarna önskas öppenhet mot socionom högre YH-examen som ännu är obekant för 

många. Förhoppningar om att social- och hälsovårdsreformen år 2023 ska hämta med sig 
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speciellt möjliga förmansuppgifter, men också fler sakkunnig- och planerings- och ut-

vecklingsuppgifter har anats. (Viinamäki et al., 2018) 

 

Studiernas inriktning 

Av de svaranden i Kinos studie (2020) som avlagt examen från utbildningsprogram med 

inriktning på ledning och utveckling av social- och hälsovårdsbranschen hade hälften, 

52%, gått vidare till mer krävande uppgifter gentemot 28% av de som gått utbildnings-

program med inriktning på endast socialbranschen och ungefär lika stor andel i andra 

utbildningsprogram. De hade också dubbelt oftare fått mera lön i samband med examen, 

41% i skillnad till 22% mot de andra. Att få nya arbetsmöjligheter och löneförhöjning är 

vad många önskar sig efter att ha avlagt en högre examen, men framför allt att få göra 

arbete som motsvarar ens kompetens och få utnyttja sitt kunnande och utvecklas i arbetet. 

Det framkommer också att flera hade planer på att fortsätta studera vidare, bland annat 

pedagogik och socialt arbete. (Kinos, 2020) Kärnan i framtidens kompetens ligger i en 

stark substanskunskap som utnyttjas i ett mångsidigt tjänstesystem för klienternas nytta 

(Viinamäki et al., 2018).  

1.3 Socionomens sakkunskap inom småbarnspedagogiken  

Utvecklingsforumet för utbildningar inom småbarnspedagogiken lyfter i sin rapport 

(2021) upp att utbildningarna inom småbarnspedagogik ska utgå från förändringar i 

samhället. Utifrån senaste års linjedragningar har man utarbetat förslag till 

kompetensprofiler centrala för den närmaste framtiden. Att beskriva socionomens 

specifika sakkunskap i förhållande till exempelvis lärarens har ändå varit utmanande på 

grund av delade tolkningar om pedagogikens roll. (Forumet för utbildningarna inom 

småbarnspedagogik, 2021, s.161–162, 84) Såväl lagen om småbarnspedagogik som de 

nationella grunderna för småbarnspedagogik nämner socionomens roll väldigt kortfattat; 

kompetensen hos en socionom inom småbarnspedagogik kan utnyttjas i synnerhet när det 

gäller kunskap om servicesystemet för barn och familjer (Lagen om småbarnspedagogik, 

2018 & Utbildningsstyrelsen, 2022, s. 11).  

 

Den utarbetade kompetensprofilen betonar att socionomens kunnande ligger i att stärka 

barnens och familjernas välmående och resurser. Socionomen har kännedom om social- 
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och hälsovårdsservicesystemet, speciellt familjearbete och förebyggande barnskyddsar-

bete, och kan fungera i mångprofessionella nätverk. Socionomen arbetar för att främja 

barnens delaktighet och gemenskap i den pedagogiska verksamheten och kan stöda för-

äldrarna i deras nätverkande. (Forumet för utbildningarna inom småbarnspedagogik, 

2021, s. 83–85) I Ukkonen-Mikkola et al. artikel (2020) framställs att socionomens sak-

kunskap ligger i att främja barnets helhetsmässiga välmående. Socionomerna ser sig 

själva som nätverksaktörer och bland alla svarande betonade de betydelsen av nätverks-

arbete mest. När man granskar småbarnpedagogikens krav så kan man konstatera att be-

hovet av socionomens specialkompetens har ökat. (Ukkonen-Mikkola et al., 2020)  

 

Enligt Arenes utredning (2017) är centrala lärandemål för socionomutbildningar att 

socionomen fungerar som stöd för barnets fostran, lärande och vård samt som för famil-

jens välmående (Arene, 2017, s. 14). Det sociala YH-nätverkets kompetenser för socio-

nomen inom småbarnspedagogiken (se bilaga) lyfter upp socionomens samhällsperspek-

tiv och vikten av samhälleligt påverkansarbete kopplat till arbetet med barnens och fa-

miljernas välmående. Andra kärnkompetenser är att socionomen kan identifiera riskfak-

torer och bedöma behovet av till exempel servicehandledning, leda mångprofessionellt 

nätverksarbete, stärka arbetsgemenskapens välbefinnande samt utnyttja forskning i ut-

vecklandet av praxis inom den småbarnspedagogiska verksamheten (Lahtinen et al., 

2019). Yliniemi betonar i sin artikel (2020) socialpedagogiken som en fungerande refe-

rensram som stöder socionomen i förverkligandet av pedagogiken (Yliniemi, 2020). Uk-

konen-Mikkola et al. (2020) lyfter upp lärarens perspektiv på socionomens roll i till ex-

empel ansvarandet av nätverksarbetet i betydelsen av att läraren kan fokusera mer på pe-

dagogiken då (Ukkonen-Mikkola et al., 2020) 

 

Utvecklingsforumet (2021) lyfter fram det faktum att man tidigare inte lyckats utnyttja 

olika utbildningars kunnande tillräckligt inom småbarnspedagogiken och att det även har 

rått osämja mellan professionella med olika utbildningar.  Enligt deras rekommendationer 

bör arbetet med att tydliggöra olika kompetensprofiler fortfarande fortsätta gemensamt i 

samarbete mellan utbildningar och intressegrupper. Ett mångprofessionellt samarbete 

kräver en stark yrkesidentitet hos de professionella där en förmåga att känna igen egna 

och andras kunnande och styrkor och urskilja var gränserna mellan de utbildningsspeci-

fika kompetenserna går finns. Det har konstaterats att endast med kvalitativ 



 13 

småbarnspedagogik kan barnens och familjernas välmående påverkas positivt i ett större 

perspektiv, vilket kräver professionellt kunnande (Forumet för utbildningarna inom 

småbarnspedagogik, 2021, s. 162–163, 166)  

 

1.4 Socionomens möjligheter att avancera inom småbarns-
pedagogiken 

 
I rapporten som utvecklingsforumet (2021) sammanställt framkommer att centrala 

faktorer förutom lön och arbetsförhållanden som definierats och verkar öka kvarhållning-

skraften på specifikt den småbarnspedagogiska branschen är tydliga arbetsbeskrivningar 

och möjligheten att utnyttja det kunnande man erhållit via examensutbildning.  Ifall soci-

onomens roll inom småbarnspedagogiken uppfattas som svår att urskilja samt ifall det 

förekommer oklarheter gällande vilka möjligheterna till att avancera är påverkar detta 

även socionomernas dragning till branschen.  (Forumet för utbildningarna inom småbarn-

spedagogik, 2021, s. 118) 

Småbarnspedagogiken behöver flera kunniga professionella och alla utbildningar produ-

cerar specifik sakkunskap. Mångprofessionaliteten är småbarnspedagogikens styrka och 

för att fungera smidigt behöver utbildningsstigarna ta i beaktande utbildningsspecifik sak-

kunskap, men även gemensamt kunnande. Eftersom socionomutbildningens sakkunskap 

betonar socialbranschen vore viktigt att dess kärna bevaras i olika förflyttningar i vidare 

studier (Forumet för utbildningarna inom småbarnspedagogik, 2021, s. 146) För tillfället 

verkar det finnas begränsad forskning om socionomer med en högre 

yrkeshögskoleutbildning som fungerar i arbetsuppgifter inom småbarnspedagogiken. 

Kapanen har i sitt examensarbete (2014) på YH-nivå undersökt hur föreståndare med 

socionombakgrund ser på ledarskap inom småbarnspedagogiken där det framkom att de 

svaranden som hade en högre YH-socionomexamen ansåg att de fått bättre förutsättningar 

till arbetet som ledare (Kapanen, 2014). 

Vägen till föreståndare 

För att kunna arbeta i ledande uppgifter inom småbarnspedagogiken som föreståndare 

behöver socionomen en magisterexamen i pedagogik, därföre måste dock finnas en kan-

didatexamen. En högre YH-socionom är i princip kvalificerad för administrativa uppgif-

ter inom småbarnspedagogiken, men förutom uppgiften som föreståndare finns andra 
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dylika uppgifter bristfälligt. För tillfället verkar allmänt förekommande att de som erhållit 

en högre yrkeshögskoleexamen söker sig bort från småbarnspedagogiken till andra 

branscher såsom barnskyddet och familjearbete. (Forumet för utbildningarna inom små-

barnspedagogik, 2021, s. 137, 116–117; Arene, 2017, s. 17) Enligt kommunförbundets 

utredning (2022) om personalens tillräcklighet framtill år 2030 kommer det att vara brist 

på speciellt behöriga föreståndare.  Man anser att lagen om småbarnspedagogik borde 

granskas gällande behörighetskraven så att även en lämplig högre högskoleexamen skulle 

räcka. (Lahtinen, 2022) 

 

Föreståndarens ökade arbetsbild 

I NCU:s första delrapport (2021) av utvärderingen av organisationsstrukturerna och le-

darskapet inom småbarnspedagogiken åren 2020–2023 hade svarande som arbetade som 

föreståndare 8,5% en högre YH-socionomexamen och 12,2% en pedagogie magisterexa-

men. Flera föreståndare upplever att arbetet förändrats och blivit mer krävande då arbets-

uppgifterna och ansvarsområdena är mer splittrade och vissa strukturer gällande besluts-

fattande oklara. En stor del av arbetstiden går till ledning av personalen och det pedago-

giska arbetet, serviceledning, intressegruppssamarbete och kommunikation. Mängden ad-

ministrativa uppgifter såsom ekonomistyrning har ökat på grund av allt större enheter och 

antalet anställda. Många upplever att barnens och familjernas behov ökat och att flera 

befinner sig i utmanande livssituationer. (Siippainen et al., 2021). Det finns ett behov av 

att se till att ledarskapshelheterna hålls hanterbara och att strukturerna för viceledarskap 

stärks. Ledarskap och speciellt ledning av utveckling och förändring har framkommit som 

ett centralt tema för fortbildning (Forumet för utbildningarna inom småbarnspedagogik, 

2021, s. 156). En högre YH-socionom har särskild sakkunskap i servicetjänstesystemet 

samt den kompetens som behövs för att utveckla tjänster på bas- och specialnivå (Arene, 

2017, s. 17). 

 

Den administrativa ledningen 

Bland de svarande i NCU:s utvärderingsrapport (2021) som fungerar som ansvariga tjäns-

temän inom småbarnspedagogiken, däribland chef för småbarnspedagogik den vanligaste 

befattningen, hade 10% avlagt en högre YH-socionomexamen och 34% en pedagogie 

magisterexamen (Siippainen et al., 2021). En högre YH-socionomexamen ger färdigheter 

att arbeta inom småbarnspedagogiken särskilt i administrativa och ledande uppgifter 
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(Arene, 2017, s. 17). Kommunernas självbestämmanderätt är stark och enligt kommun-

lagen (2015/410) har de friheten att själva bestämma hur de ordnar sin administrering och 

ledning (Kommunallagen, 2015).  Detta syns också i hur småbarnspedagogiken organi-

seras i de olika kommunerna och hur ledningsstrukturerna är uppbyggda. De kan bestå av 

olika nivåer och ansvarsområdena kan skilja åt sig från varandra. I utvärderingen fram-

kommer att ledningsstrukturen i de flesta kommuner består av två nivåer, medan den i de 

mindre kommunerna oftare består av en nivå och i större kommuner till och med tre ni-

våer. (Siippainen et al., 2021) 

Ansvarsområden inom den administrativa ledningen 

Ledningsbefattningar bland de ansvariga tjänstemännen inom småbarnspedagogikens ad-

ministration som nämns i NCU:s utvärderingsrapport (2021) är bland annat sektorchef, 

bildningschef, chef för småbarnspedagogik, områdeschef, utvecklingschef, servicechef 

och i vissa fall även föreståndare. Således placeras sakkunskapen inom småbarnspedago-

giken väldigt varierande inom organisationernas nivåer. I mindre kommuner kan före-

ståndare komma att ha mer ansvar, medan det i större kommuner är vanligare att till ex-

empel inval har centraliserats.  I utvärderingen lyfts fram vikten av att brett begrunda 

vilka faktorer som kännetecknar en fungerande organisation och vad ledningsarbetet 

överlag kan bestå av. Viktigt vore att både arbetsbilder och ansvarsområden är tydligt 

definierade för att arbetsbördan inte ska bli för stor för den enskilda chefen för småbarns-

pedagogik. Bland annat önskades att ledarskapet skulle fördelas så att någon skulle foku-

sera mer på till exempel rekrytering. Man lyfte även upp vikten av utvecklingsarbete och 

att till exempel utveckla servicen och framtidens behov av den. (Siippainen et al., 2021) 

En högre YH-socionom har kompetens inom innovativ utveckling av arbetssätt och verk-

samhetskultur (Arene, 2017, s. 17) 
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Figur 1 Organisationsnivåer inom småbarnspedagogiken  (Siippainen et al., 2021) 

 
2 KOMPETENS INOM ORGANISATIONEN 
 
I detta kapitel förklaras kompetens som begrepp främst i koppling till arbetslivet samt 

dess betydelse för organisationen. 

2.1 Kompetens  

För att beskriva en individs kunnande kan användas flera olika begrepp; kunskaper, fär-

digheter, förmågor, kvalifikationer och kompetenser. Kompetensbegreppet används van-

ligtvis i arbetslivet då man betonar behörighet i form av rätt utbildning för en viss arbets-

uppgift samt tillräcklig förmåga att utföra de uppgifter som hör till arbetet. Kompetens 

består av en kombination av den anställda och arbetet och det väsentliga är att individens 

kompetens och arbetsuppgiften möts.  (Hätönen, 2011, s. 9–10). Handlingsperspektivet 

är centralt i kompetensbegreppet då kompetensen är något som visar sig när det i mötet 

mellan situationsbestämda krav och den individuella potentialen är möjligt att handla 

ändamålsenligt. Situationsperspektivet betonas i och med att man klarar av att hantera 

bestämda typer av situationer som uppstår. (Illeris, 2013, s. 39-40). 

En individ som erhåller särskilda kompetenser kan göra kvalificerade bedömningar och 

fatta relevanta beslut i relation till kompetensområdet i fråga (Illeris, 2013, s. 41). En 

individ kan dock besitta en rad kompetenser som inte utgör kvalifikationer för ett visst 

Sektorchef, 
bildningsdirektör

Chef för småbarnspedagogik, 
utvecklingschef, servicechef

Områdeschef, föreståndare
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arbete, därför kan det kvalifikationsbegrepp som utgår från arbetets faktiska krav på kom-

petens anses som mer grundläggande än det som utgår från arbetsgivarens efterfrågan på 

kompetens. Avsaknad av kunskap om arbetets faktiska kvalifikationskrav kan leda till att 

efterfrågan på kvalifikationer inte är tillräckligt begrundad, varav det förstnämnda är en 

viktig förutsättning för till exempel kompetensutveckling. (Ellström, 1992, s. 29)  

2.2 Yrkeskunnande 

Yrkeskompetensen är en slags förändringskompetens som har en sysselsättningsbefräm-

jande inverkan och kan förstås som förmågan att kombinera yrkesrelaterade kunskaper 

och färdigheter till en ändamålsenlig helhet (Illeris, 2013, s. 67; Hätönen, 2011, s. 9). 

Yrkeskompetensen kan också granskas utifrån begreppet arbetslivskvalifikationer som 

baserar sig på arbetslivets förändrade krav. De allmänna arbetslivskvalifikationerna berör 

arbete överlag och innefattar bland annat problemlösnings- och anpassningsförmåga. 

Substanskunskapen eller de yrkes- och uppgiftsspecifika kvalifikationerna är relaterade 

till någon särskild bransch och uppgift. (Viitala, 2005, s. 114) I arbetslivet innebär ut-

veckling av dessa områden att bredda och fördjupa kunnandet och till exempel ådra sig 

nya arbetsmetoder. Man behöver också inneha förmågan att kontinuerligt skapa ny kun-

skap tillsammans med andra sakkunniga. Då kunnandet tenderar att vara mer utspritt 

handlar sakkunskapen idag mer om samarbete och nätverkande. (Hätönen, 2005, s. 15) 

 

Yrkeskunnande är ett mångdimensionellt begrepp som förutom på basen av efterfrågad 

kompetens och kompetens som arbetet kräver även kan definieras utifrån formell, reell 

och utnyttjad kompetens. Formell kompetens är den kompetens som erhållits genom ut-

bildning och kan intygas med till exempel betyg. Reell kompetens handlar om den fak-

tiska kompetensen som en individ besitter och potentiellt kan utnyttja för att utföra ett 

visst arbete (Ellström, 1992, s. 37). Den reella kompetensen kan även innefatta kunskaper 

och färdigheter som erhållits utan formell utbildning och man strävar i många länder till 

att utveckla sätt för erkännande av den (Illeris, 2013, s. 72-73). Det lärande som sker i 

arbetet efter avslutad utbildning kan anses som mer avgörande för utövarens kompetens 

än vad den grundläggande utbildningen är. Utnyttjad kompetens innebär den kompetens 

som individen besitter och faktiskt har möjlighet att använda i arbetet. (Ellström, 1992, s. 

37). 
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2.3 Organisationens kompetens och behov av kompetens 

Organisationens kompetens kan beskrivas som något mer än summan av medarbetarnas 

individuella kompetenser. Den individbaserade kompetensen är ur organisationens per-

spektiv viktigt att överföra till organisationen, eftersom det är något som individen för 

med sig in i organisationen och tar med sig ut ur den. (Wolwen, 2000, s. 144)  
 

Kompetens inom organisationen 

Organisationens kunnande är organisationens gemensamma syn eller uppfattning om vad 

som är viktigt och gemensamt anammade verksamhetssätt.  Individens kunnande omfor-

mas till organisationens kunnande när människorna delar, förenar och utvecklar kunnan-

det tillsammans. Av organisationen förutsätts strukturer som ledarskap och till exempel 

rekryteringssystem som möjliggör detta samt att skaffa och skapa och att framför allt 

kunna utnyttja, det vill säga använda sin kompetens. Organisationens kunnande är en re-

surs som bör tas hand om för att den ska hållas levande. När sakkunskapen är fördelad på 

olika håll i organisationen är strukturerna av stor vikt och speciellt ledarskapet betonas i 

syfte att föra samman kompetensen. Det är viktigt är att man inom organisationen har 

definierat vilken kunskap som behövs nu och i framtiden för att nå sina mål. (Otala, 2008, 

s. 53, 347) 

 
Otala (2008) beskriver organisationens kompetens, det så kallade kunskapskapitalet, som 

en tredelad helhet; personkapital, strukturkapital och relationskapital. Personkapitalet be-

står uttryckligen av de människor som arbetar inom organisationen och deras kunnande 

speciellt i jämförelse till den kompetens som de borde inneha för att stöda organisationen 

i att uppnå sina mål. Även deras motivation, engagemang och vilja att förbinda sig och 

lära sig spelar en roll för personkapitalet i förhållande till tillexempel arbetstillfredsstäl-

lelse. Strukturkapitalet handlar om de strukturer som möjliggör att kompetensbehoven 

kan identifieras samt att kompetensen kan utvecklas och utnyttjas. Strukturkapitalet främ-

jas av ett ledarskap som värnar om en verksamhetskultur som uppmuntrar till att pröva 

sitt kunnande och till att lära sig som individ och i samarbete genom till exempel belö-

ningssystem. Relationskapitalet utgörs av relationerna till de samarbetspartners, nätverk 

och övriga aktörer som kompletterar organisationen kompetens eller stöder den i att skapa 

ny. Även kontakten till högskolor och andra skolor är betydande för relationskapitalet.  

(Otala, 2008, s. 57-61) 
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Figur 2 Organisationens kunskapskapital (Otala, 2008, s. 57-61) 

 
Kompetensbehov 

En organisations kompetensbehov beskriver vilket kunnande organisationen behöver för 

att kunna uppnå sina mål och bli framgångsrikt. Kompetensbehoven kan kopplas till såväl 

organisationens som de anställdas uppgifter och roller. Det är skäl att granska organisat-

ionen kompetensbehov med några års mellanrum. Som utgångspunkt för en kompetens-

kartläggning kan fungera förändringar i verksamhetsmiljön och arbetet som klienternas 

behov och förväntningar. Då man utreder vilken kompetens som behövs i och med verk-

samhetsrelaterade förändringar behöver man blicka tillräckligt långt i framtiden för att 

kunna identifiera nya kompetensbehov. Till exempel kan förändringar i lagstiftning inne-

bära betydande utmaningar och man behöver fundera vilken slags kompetens som krävs 

för att bemöta dem. Klienten utgör den kanske viktigaste grunden för vilka behov av 

kompetens som finns. Man bör fundera över vilka klienternas förväntningar är och hur 

man kan svara på dessa. Man måste också ta i beaktande vilka utmaningar klienterna 

möter och hur man kan hjälpa den i att hantera dem. (Otala, 2008, s. 105-108, 110-112)  

 

En organisation som kan förnya sig proaktivt utifrån såväl verksamhets- som klientorien-

terade krav och utnyttjar alla medarbetares kompetens kan kallas för en lärande organi-

sation. En lärande organisation gör framgång på ett hållbart sätt och man uppmuntrar till 
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RelationskapitalStrukturkapital

Kunskapskapital 
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kreativitet och prövande. (Otala, 2008, s. 78-80) Med hjälp av kompetensprofiler kan man 

lättare se vilka som behöver inneha vilket kunnande och vilken kompetensnivå som krävs. 

Kompetensnivåerna, till exempel från baskunnande till expertkunnande, fungerar som ut-

värderingskriterier för utveckling. Innehavande av kompetens på en högre nivå kan inne-

bära att man har gedigen sakkunskap om kompetensområdet och klarar av att fungera 

självständigt i uppgifter som det förutsätter. Man kan tillämpa kunskapen på ett 

mångsidigt sätt, ser kompetensområdet som en helhet och har en förmåga att analysera 

och utveckla. (Hätönen, 2005, s. 16-19, 21-23, 27)  

 

 

Figur 3 Organisationens kompetensbehov (Otala, 2008, s.110-112) 

2.4 Kunnande som utgångspunkt för arbetets organisering 

En orsak till att människor organiserar sig är att det krävs en viss arbetsfördelning för att 

nå de mål man har. Samhällsförändringar ställer krav på organisationer att samordna sina 

resurser och anpassa sig till omgivningen. Hur man sett på arbetets utformning och dess 

betydelse har skiftat mycket under tid. Från att ha koncentrerat sig på den fysiska arbets-

miljön har man senare också börjat intressera sig för de psykiska och sociala arbetsmil-

jöerna likaså. (Wolven, 2000, s. 13, 15, 167-168). 
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Utnyttjande av kompetens  

Det är viktigt att studera förhållandet mellan såväl efterfrågade som faktiska kvalifikat-

ionskrav och den kompetens individen faktiskt har möjligheter att utnyttja i arbetet. Med 

utnyttjad kompetens avses den kompetens som individen objektivt använder i utförandet 

av ett arbete. Den utnyttjande kompetensen kan överensstämma med individens reella 

kompetens, men för i individen enklare uppgifter krävs detta inte. Om det omvända för-

hållandet råder, dvs. att personalen istället besitter en högre kompetens än vad som egent-

ligen krävs av arbetet, så kan detta i stället indikera ett behov av att bättre utnyttja deras 

högre kompetens genom en förändrad arbetsutformning. Således uppstår ett behov av 

kompetensutnyttjande snarare än av kompetensutveckling. (Ellström, 1992, s. 41-43) 

 

I en organisation med flexibla strukturer strävar man att vid förändringar även ändra på 

organisationsstrukturerna för att kunna möta arbetets krav. Det krävs samarbete för att 

samordna den befintliga kompetensen till att motsvara en särskild uppgift. Flexibilitet 

inom organisationen betyder dock inte att det inte finns några definierade ansvarsområ-

den, eftersom utmaningar i kvalitet ofta beror på avsaknad av dessa. Man kan utarbeta 

uppgiftsbeskrivningar för att definiera olika uppgifter och vad de innehåller, men viktigt 

vore att i första hand granska dem utifrån vilket kunnande som krävs. Kompetensorien-

terat arbete innebär att varje anställds kunskaper och färdigheter kan utnyttjas så effektivt 

som möjligt samt att de samtidigt kan utvecklas. Med hjälp av arbetsbeskrivningar kan 

man också rikta fokus på särskilda frågor och lyfta fram vad som är viktigt för organisat-

ionen samt vad man vill uppnå. Följande frågor bör ställas; Varför finns denna uppgift? 

Vad skulle förbli ogjort ifall uppgiften inte fanns? Vilka är uppgiftens viktigaste ansvars-

områden? Vad krävs av den anställde för att uppgiften ska kunna skötas framgångsrikt? 

Vilka befogenheter har den anställde gällande skötandet av uppgiften? (Viitala, 2005, s. 

219-224)  
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Figur 4 Kompetensorienterat arbete (Viitala, 2005, s. 219-224) 

 

Behovet av att uttrycka sin kompetens 

Enligt Hall (1988) har människor ett behov att visa sin kompetens, en vilja att handla 

kompetent och öka och utnyttja sin kompetens, inte bara för att överleva, utan för att 

fortsätta utvecklas och berikas. Den inlärning som krävs för att bemästra olika uppgifter 

i livet och hur människor aktivt söker efter och tillägnar sig kunskaper och färdigheter 

som inte är nödvändiga tyder på att de är drivna av en inre motivation. Maslow (1954) 

beskriver individers utvecklingspotential och möjligheter till självförverkligande som tar 

fasta på människans önskan om att kontinuerligt utveckla sig själv och sina förmågor. 

Människan har också ett behov av uppskattning i form av en önskan om styrka, prestation, 

lämplighet, skicklighet, tillit, oberoende och frihet respektive en önskan om prestige, sta-

tus, berömmelse, dominans, erkännande, uppmärksamhet, betydelsefullhet och värdighet. 

Hall menar att möjligheterna till att uttrycka sin kompetens dock ofta är beroende av andra 

och ledningen behöver satsa på att skapa en miljö som präglas av samverkan så kompe-

tensen kan frigöras inom organisationen. Samverkan innebär att ledningen bjuder in till 

att delta i beslutsfattandet, vilket leder till att individer känner identitet och uppskattning 

i arbetet (Wolven, 2000, s. 153-154, 164, 169-170)  
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Enligt Hall utgör det upplevda engagemanget en viktig komponent som ger vårt arbete 

en mening och innebörd samt som har inverkan på arbetstillfredsställelsen. Det är viktigt 

att man kan känna att man har inflytande i sitt arbete och kan påverka arbetsprocessen. 

Arbetsuppgifterna bör vara relevanta i förhållande till organisationens mål och vad de 

anställda upplever som viktigt. Arbetsuppgifter som saknar relevans leder till att de an-

ställdas motivation sjunker och deras kompetens blockeras till att användas på rätt sätt.  

Maslow anser som viktigt att en organisation motiverar sina anställda på olika sätt. Till 

exempel chefer med mer utmanande uppgifter kan värdesätta behovet av självförverkli-

gande mer än de med mer rutinartade jobb. Hall menar att ledningen behöver formulera 

utmanande uppgifter för de anställda som tillåter dem att växa och uppmuntra dem till att 

bredda och fördjupa sina arbetsuppgifter. När de anställda ges möjlighet att själva kon-

trollera och styra sitt arbete främjas kreativiteten inom organisationen. Att hitta de mest 

gynnsamma lösningarna på problem innebär att alla tillgängliga resurser används på bästa 

sätt. (Wolven, 2000, s. 156–158, 169-170) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 5 Engagemang och motivation (Wolwen, 2000, s. 153-154, 156-158, 164, 169-170 ) 
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3 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING 
 
Inom småbarnspedagogiken finns kompetens som enligt aktuella strukturer inte kan anses 

tas tillvara till fullo inom organisationen. Således är det möjligt att de personer som be-

sitter denna kompetens söker sig bort från småbarnspedagogiken till arbetsuppgifter som 

motsvarar deras kunnande. 

 

Denna studies övergripande syfte är att ur ett högre YH-socionomperspektiv undersöka 

vilken roll socionomer kunde ha inom småbarnspedagogiken efter kompetensutveckling 

genom masterexamen. 

 

Med studien ämnas även synliggöra högre YH-socionomernas fördjupade kompetens 

samt väcka diskussion över deras karriärmöjligheter inom småbarnspedagogiken.  

 

Studiens frågeställning är; - Hur kunde en högre YH-socionoms kompetens utnyttjas inom 

småbarnspedagogiken? 

 

Studiens relevans för arbetslivet kan motiveras utifrån aktuella förändringar i lagstiftning 

som påverkar socionomernas arbete inom småbarnspedagogiken. Magisterexamen i pe-

dagogik betonas starkt i ledande uppgifter, men en högre YH-socionomexamens roll 

nämns överhuvudtaget inte i lagen om småbarnspedagogik. Även forskning påvisar be-

hovet av YH-socionomer inom småbarnspedagogiken och deras kunnande speciellt i ar-

betet med familjerna. I teori beskrivs till exempel verksamhetsrelaterade förändringar och 

klienternas behov som grund för en organisations kompetensbehov och vikten av kun-

nandet som utgångspunkt för arbetets organisering. Idag betonas kontinuerligt lärande 

speciellt i frågan om kompetensutveckling i till exempel regeringsprogrammet. Därmed 

väcks en fråga om hur högre YH-socionomers kompetens utnyttjas inom småbarnspeda-

gogiken eller ej och hur man kunde göra det bättre.  

 

Studien utgår från de högre YH-socionomer med inriktning på småbarnspedagogiken 

som har arbetserfarenhet inom småbarnspedagogiken och deras perspektiv på ämnet. I 

studien inkluderas även personer som arbetar inom småbarnspedagogiken som håller på 

att studera till högre YH-socionom. Forskaren vill vara tydlig med att hen själv har en 
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stark koppling till ämnet i och med att hen arbetar inom småbarnspedagogiken som lärare 

med socionombakgrund och för tillfället studerar till högre YH-socionom. Hen har upp-

täckt ämnet som aktuellt i arbetskontexten och därmed fattat intresse att studera det när-

mare. Den egna arbetsorganisationen, Helsingfors stads svenskspråkiga småbarnspeda-

gogik, fungerar som en naturlig avgränsning. 

 

4 METOD OCH ARBETSPROCESS 
 
I denna studie har fem professionella inom småbarnspedagogiken i lärar-, föreståndar- 

och sakkunniguppgifter inom Helsingfors stad samlats för att diskutera hur de anser att 

deras kompetens kunde utnyttjas inom småbarnspedagogiken.  Sammanlagt hölls tre dis-

kussionstillfällen, varav två förverkligades som fokusgruppintervjuer med två deltagare 

och ett som en enskild intervju med en deltagare. Av deltagarna besatt några högre YH-

socionomexamen och några höll för tillfället på att avlägga högre YH-socionomstudier. 

Bland de studieinriktningar som förekom fokuserades på utveckling av social- och hälso-

vårdstjänster, forskning, innovation och ledarskap eller ledarskap och organisation. Samt-

liga hade lärarbehörighet- och erfarenhet, därtill fanns erfarenhet av föreståndar-, vice-

föreståndar- och andra ansvarsuppgifter, främst i koppling till stöd för arbetsgemen-

skapen och dess välbefinnande.  Krueger & Casey (2008) och Kitzinger (1995) beskriver 

fokusgruppdiskussionen som en kvalitativ metod som används när man vill undersöka 

hur människor ser på ett särskilt ämne och varför de har denna uppfattning. Ny kunskap 

genereras utifrån gemensamma, delade erfarenheter som utbyts i samspel. Även om data 

ej primärt samlas för att förstå en enskild informant är olika perspektiv ändå viktiga, ef-

tersom skillnader skapar möjligheter att lära sig av varandra. Metodvalet kan motiveras 

speciellt utifrån att fokusgruppmetoden enligt Barbour (2007) även lämpar sig för idége-

nerering. (Dahlin-Ivanoff, 2011, s. 71-72)  

4.1 Urval av informanter 

Studien ämnar i första hand rikta sig till personer med en högre YH-socionomexamen 

som arbetar inom den svenskspråkiga småbarnspedagogiken. Eftersom forskaren har en 

viss förhandsinformation som antyder att urvalet är begränsat inkluderades även personer 

som studerar till högre YH-socionom och som arbetar inom småbarnspedagogiken med 

motiveringen att de kan antas ha viss kännedom om ämnet och på så vis kunde bidra med 
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insikter. För att garantera grundläggande sakkunskap inom småbarnspedagogiken fast-

ställdes som ett inklusionskriterium också att informanterna bör ha inriktat sig på små-

barnspedagogik under socionomgrundstudierna. Informanterna har valts ut för att de via 

sina erfarenheter är insatta i ämnet, vilket bidrar till att homogenitet i studiens uppfyllts. 

För att få en bred representation av målgruppen bör en viss heterogenitet också eftersträ-

vas, därmed inkluderades informanter med olika arbetserfarenheter och studieinrikt-

ningar. Relevant är att vissa av informanterna var bekanta med varandra, men på grund 

av det låga deltagarantalet uppstod ingen situation där någon skulle ha uteslutits från dis-

kussionen, vilket enligt Litosseliti (2003) är en möjlig risk. Mer påtagligt var faktumet att 

informanter från redan existerande grupper till och med kan komma att relatera mer till 

varandra. (Dahlin-Ivanoff, 2011, s. 76-77)  

 

Sammansättningen av urvalet inleddes genom att i oktober 2023 per e-post skicka ut en 

inbjudan till deltagande i undersökningen samt ett följebrev med information till såväl 

chefen som föreståndarna inom den svenskspråkiga småbarnspedagogiken i Helsingfors. 

Dessa uppmanades vänligen vidarebefordra både inbjudan och följebrev till personer som 

utgör målgruppen i studien. Via ett Google Forms-formulär kunde informanterna välja 

bland förslagna datum i november och december 2023 det tillfälle som lämpade sig dem 

bäst. För att försäkra att informanterna skulle nås av länk till intervjun och vidare inform-

ation ombads de förutom en arbetsrelaterad epost-adress dessutom ange en epost-adress 

som de har tillgång till utanför arbetstid. Via Google Forms-formuläret frågades även 

informanternas samtycke inledningsvis genom att de bekräftade att de bekantat sig med 

given information och därmed önskade delta i fokusgruppdiskussionen samt förstod hur 

deras uttalanden används.  

 

Efter två veckor hade dessvärre endast en informant anmält sitt intresse att delta, vilket 

underskred det enligt Simmel (1964) rekommenderade minimiantalet fyra deltagare per 

gruppintervju och därmed ombads chefen och föreståndarna att skicka ut en påminnelse 

(Wibeck, 2000, s. 50-51). Då fler anmälningar inte registrerades begrundades ifall alla i 

målgruppen verkligen vidarebefordrats inbjudan och möjliga orsaker till detta, såsom 

tidsbrist och ovetskap om tillhörighet till målgruppen hos ledarna. Även den egna tidsra-

men ställde krav på processens framskridande, därmed gjorde forskaren ett noga övervägt 

val att själv kontakta fyra kollegor som hen hade vetskap om att tillhör målgruppen. Av 
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dem visade det sig att en inte nåtts av inbjudan av naturliga skäl, två möjligen på grund 

av tidigare nämnda orsaker och en hade ännu inte anmält sig. Alla fyra tackade ja, men 

en av dem fann inget av de föreslagna tillfällena för fokusgruppintervju som lämpliga. 

Eftersom det var frågan om en person med mindre förekommande uppgifter beslöt fors-

karen att hålla ett enskilt intervjutillfälle. Informanten bekräftade sitt samtycke till delta-

gande genom att skriva under en modifierad version av samtyckesblanketten.  

 

Forskaren bad i förtroende två av informanterna ännu vidarebefordra inbjudan för säker-

hetsskull till två personer som hen hade en uppfattning om att möjligen tillhörde mål-

gruppen, men ingendera anmälde sitt intresse att delta. Ytterligare en person från forska-

rens studiekrets kontaktades, men det uppdagades att personen tyvärr inte var anställd vid 

Helsingfors stad. Därtill såg sig forskaren tvungen att även vända sig till personer som 

uppfyller de studierelaterade inklusionskriterierna, men som inte längre arbetar inom 

småbarnspedagogiken, varav respektive tackade nej. Hen kontaktade en tidigare kollega 

samt en person utanför den egna bekantskapskretsen, vars tillhörighet till målgruppen 

kunde förutses via Theseus. I början eftersträvades att få ihop fem deltagare per intervju 

för att ta i beaktande risken för bortfall. Det fanns en potentiell sannolikhet för att detta 

kunnat förverkligats om alla tio som kontaktades hade haft möjlighet att delta och uppfyllt 

inklusionskriterierna. Dock kontaktade en informant forskaren om förhinder att delta, 

men hade möjlighet att delta i det andra tillfället, såvida förekom slutligen inget bortfall 

bland de anmälda.  

4.2 Datainsamling 

Enligt den ursprungliga planen lyckades minst två fokusgruppintervjuer hållas, detta med 

syftet att få tillräckligt underlag för analysen.  Diskussionerna var semistrukturerade i den 

mening att ett diskussionsunderlag fanns till hands, men i egenskap av gruppledare efter-

strävade forskaren att låta diskussionen pågå möjligen oberoende. Hen introducerade de 

teman som var tänkta att diskuteras, även om en spontan övergång mellan temana tack-

samt nog kunde noteras.  (Wibeck, 2000, s. 46-47). Gruppledarens roll är enligt Litosseliti 

(2003) inte att intervjua gruppen utan att främja samspelet mellan informanterna, vilket 

den semistrukturerade intervjumetoden även tillät. Intentionen var att temana riktades till 

gruppen som helhet, men vid behov kunde forskaren vända sig till enskilda informanter 
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för att uppmuntra dem till att delta. Diskussionstemana har formulerats med strävan att 

väcka intresse hos informanterna, vilket tycktes stimulera diskussionen. Ytterst vikt har 

lagts vid att fånga det centrala i ämnet som studeras genom att fokusera temana på att 

utgå från studiens syfte. (Dahlin-Ivanoff, 2011 s. 76-78)  

 

Även om forskaren själv är välinsatt i studiens ämne innehar hen inte kunskap på en nivå 

motsvarande en experts. Enligt Litosseliti (2003) kan deltagarna bli mer villiga att dela 

med sig av sina erfarenheter om de känner att gruppledaren delar dem. (Dahlin-Ivanoff, 

2011, s. 77-78) Nämnvärt är att forskaren är bekant via såväl arbete som studier med 

majoriteten av deltagarna, men har eftersträvat att inneha ett objektivt förhållningssätt. 

Hen började inledningsvis med att redogöra för sin roll som forskare och klargjorde att 

hen inte hade som avsikt att uttrycka sina egna åsikter under diskussionen. Egna impli-

kationer tas upp i studiens diskussionsdel i form av återkoppling och reflektion. Ämnet 

har inte diskuterats med potentiella informanter utanför studien, detta för att undvika att 

informanternas uttalanden skulle påverkas och studiens trovärdighet riskeras (Wibeck, 

2000, s. 121). 

 

I syfte att göra deltagandet möjligen smidigt för informanterna utan förflyttningar hölls 

fokusgruppdiskussionerna på distans via Teams. Med tillstånd av Helsingfors stad ägde 

samtliga tillfällen rum under arbetstid, vilket antagligen ökade sannolikheten för delta-

gandet. Forskaren hade på sin arbetsplats enligt överenskommelse bokat ett gemensamt 

mötesrum som hen förutom ett mindre avbrott på grund av möjlig misskommunikation 

fick sitta ostört i. Även en av informanterna hamnade avbryta diskussionen för en kort 

stund med anledning av att en barngrupp passerade utrymmet hen befann sig i. Två av 

tillfällena höll den uppskattade tidsramen på högst en och en halv timme med förbehåll 

för en kort paus och resulterade båda i cirka en timme och tjugo minuter. Den enskilda 

intervjun hade uppskattats ta en timme, men under diskussionen framkom ett behov av 

att förlänga tiden med omkring tio minuter, vilket informanten även tidigare uppgett sig 

ha möjlighet till. För att informanterna skulle ha möjlighet att förbereda sig inför fokus-

gruppdiskussionen bifogades tillsammans med länken till diskussionstillfället det 

material, Socionom högre YH-kompetenser och Socionom YH-kompetenser inom små-

barnspedagogiken, som användes som stöd. Samtliga informanter angav i samband med 

anmälan att de önskade ta del av diskussionsunderlaget i förväg. 
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Diskussionerna kom att följa strukturen; inledning, presentation, diskussion och avslut-

ning. Materialet delades på skärmen under diskussionen och deltagarna hade även själva 

tillgång till materialet ifall skärmdelningen av tekniska skäl inte hade fungerat. I och med 

att diskussionerna spelades in både gällande ljud och video via Teams informerades in-

formanterna då inspelningen sattes igång och avslutades. Videoinspelningen kan motiv-

eras med att även informanternas ansiktsuttryck och gester kunde iakttas, vilket även kan 

ge ett mervärde till analysen. Då diskussionstillfällena hölls på distans var det dessvärre 

inte möjligt att fullt ut följa med interaktionen mellan informanterna. Med beredskap för 

risk att tekniska problem kunde uppkomma spelades ljudet även in med hjälp av forska-

rens telefon. I två av tre intervjuer sattes telefoninspelningen oavsiktligt igång först några 

minuter senare, tacksamt nog var det möjligt att återgå till den delen av intervjun i inspel-

ningen gjord via Teams. 

4.3 Analys och tolkning 

Som studiens data-analysmetod har valts innehållsanalys. Det inspelade materialet lyss-

nades igenom flera gånger och transkriberas ordagrant, vilket resulterade i cirka 50 sidor 

text. På basen av det inspelade videomaterialet hade observationer som ansetts relevanta 

kunnat göras, men forskaren fann inte väsentliga sådana. Fokusgruppmetoden ämnar för-

stå kollektiva, gemensamma erfarenheter som växer fram ur diskussionerna och analysen 

inleddes i själva verket redan under fokusgruppdiskussionerna då gruppledaren strävade 

efter att fånga det väsentliga i innebörden. Under analysens gång har särskild uppmärk-

samhet riktats på att deltagarna kunnat beskriva samma erfarenhet på olika sätt, men 

också använt sig av samma ord med olika betydelser. Det är således av vikt att datat 

analyserats i sitt sammanhang för att en helhetsbild kan skapas. (Dahlin-Ivanoff, 2011, s. 

80-81) Då minst två gruppintervjuer hölls gavs en bättre grund för att kunna konstatera 

ämnets uppnådda mättnad, det vill säga att det inte uppkommer ny information (Wibeck, 

2000, s. 49). 

 

I Tuomi & Sarajärvi (2009, s. 108-113) beskrivs Miles och Huberman (1994) tredelade 

innehållsanalysmetod; reducering, gruppering och abstrahering av materialet. 
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Materialet läses inledningsvis igenom med eftertanke och för studiens syfte irrelevant 

innehåll gallras. Väldigt lite i innehållet fanns som oväsentligt. 

 

Därefter kodas väsentliga uttryck, så kallade mönster och trender, som upplevs som sam-

manhängande eller återkommande samt motsvarar studiens frågeställningar. Dessa redu-

ceras till förenklade uttryck. Meningsenheter, det vill säga stycken och ord som speglade 

frågeställningen, streckades under. Framträdande huvudord antecknades och markeringar 

som kunde kopplas till socionomens kompetenser både på YH- och högre YH-nivå gjor-

des. 

 

Till näst grupperas uttrycken enligt likheter och olikheter. Dessa bildar underklasser som 

namnges så de beskriver innehållet. Meningsenheterna listades i en kolumn och förenkla-

des, varefter de grupperades och primära underkategorier bildades. Dessa kom att ändra 

längs processens gång några gånger genom att sammanslås eller åtskiljas tills de upplev-

des som tillräckligt tydliga.  

 

Sedan abstraheras underklasserna enligt samma princip till överklasser. Dessa kategori-

seras slutligen ännu till så kallade huvudklasser. Nio överklasser som beskrev innehållet 

i underklasserna på ett allmännare plan sammanställdes. Slutligen kunde tre större hu-

vudklasser, eller teman som de benämns som i denna studie, urskiljas.  
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Tabell 2 Utdrag ur innehållsanalys 

 
 

Genom den alltigenom analysen fortlöpande tolkningen av det konkreta datat har en mer 

abstrakt uppfattning av ämnet skapats och svar på frågeställningen fåtts. Under tolk-

ningen har den kontext som uttalandena omges av beaktats för att undvika missuppfatt-

ningar och att studiens trovärdighet således påverkas (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 112). 

Citat från endast en deltagare har i regel inte skrivits ut, eftersom de endast speglar en 

persons uppfattning. Istället har flera citat som verkar representera samma kollektiva för-

ståelse ur diskussionen skrivits ut efter varandra för att stärka innebörden (Dahlin-

Ivanoff, 2011, s. 80). Endast med undantag i citeringen av den informant som deltog i en 

enskild intervju har denna princip frångåtts i det andra delavsnittet i tema två respektive 

tredje delavsnittet i tema tre, med tillstånd av informanten, eftersom det till en stor del 

baserar sig på endast den personens uttalanden. Forskaren fann det ytterst viktigt att höra 

informanten och betonade att hen med hänvisning till samtycke givet på tidigare inform-

ation även skulle respektera ett nekande svar. När empirin speglas mot teorin och den 

upplevs motsvara syftet kan härledda slutsatser dras. Då slutsatser gjort har eftersträvats 

att förstå vad resultaten betyder för deltagarna (Wibeck, 2000, s. 119-120). 
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4.4 God vetenskaplig praxis  

Med syfte att säkerställa studiens kvalité har god vetenskaplig praxis tillämpats alltige-

nom studien (Keiski et al., 2023, s. 11). Kvalitativa studier följer inte några direkta prin-

ciper om tillförlitlighet (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 140), men systematiskhet och nog-

grannhet i processen har givetvis eftersträvats. Forskaren har tidigare erfarenhet av såväl 

fokusgrupp som innehållsanalys som metoder, men har byggt på sin kunskap genom att 

läsa på mer metodiklitteratur. (Dahlin-Ivanoff, 2011, s. 81) Det av andra forskare och 

författare tidigare publicerade material som använts i studiens bakgrund, teori och meto-

dik har hänvisats till enligt referenssystemet APA-7 (Keiski et al., 2023, s. 14; Karolinska 

Institutet, u.å.). I enlighet med principerna för öppen vetenskap och med deltagarnas sam-

tycke kommer studien att publiceras tillgänglig för allmänheten på Theseus och fostran- 

och utbildningssektorns nätsida med hopp om att såväl synliggöra högre YH-socionomer-

nas fördjupade kompetens som att väcka diskussion om deras karriärmöjligheter inom 

småbarnspedagogiken (Keiski et al., 2023, s. 13). Forskaren ämnar inte generalisera stu-

diens resultat att gälla för en större grupp, utan vill med studien skapa en större förståelse 

för ämnet genom det kollektiva bildandet av uttalanden utifrån de erfarenheter som delas 

(Wibeck, 2000, s. 123–124). 

 

Forskaren har alltigenom studien eftersträvat att beakta de etiska frågeställningarna. Stu-

diens karaktär bedömdes som icke-känslig, vilket också motiverar valet av en gruppdis-

kussion som metod. Således bedömdes även att det faktum att informanterna kunde 

komma att befinna sig i olika arbetspositioner inte skulle utgöra ett hinder (Wibeck, 2000, 

s. 42). Innan studiens genomförande ansöktes om forskningslov från Helsingfors stads 

sektor för fostran- och utbildning (Keiski et al., 2023, s. 13) Forskningslovet godkändes 

i oktober 2023, där innan behövdes ansökan kompletteras gällande en liten detalj. Även 

chefen för den svenskspråkiga småbarnspedagogiken kontaktades i ett tidigt skede för 

preliminärt godkännande av idén. Eftersom forskaren själv arbetar inom Helsingfors stads 

småbarnspedagogik har varit av största vikt att hen hållit sig till sin roll som forskare och 

intagit ett objektivt förhållningssätt (Keiski et al., 2023, s. 12). 

 

Speciellt fokus lades på att hålla informanterna underrättade om studiens syfte och an-

vändning av data. Principen om konfidentialitet betonades och ett muntligt avtal med in-

formanterna om att beakta sekretess gällande diskussionernas innehåll upprättades 
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inledningsvis (Dahlin-Ivanoff, 2011, s. 81–82). I och med att chefen för småbarnspeda-

gogik och föreståndarna kom att agera som samarbetspartners i rekryteringen ombads 

även de beakta skyddandet av de möjliga deltagarnas integritet (Keiski et al., 2023, s. 14) 

För att garantera att informanterna skulle godkänna studiens genomförande frågades de-

ras samtycke via Google Forms-formuläret respektive en som skrev under en modifierad 

version av samtyckesblanketten. Forskaren betonade att deltagandet är frivilligt och rätten 

att när som helst under studiens gång avbryta sitt deltagande utan skäl. Informanterna 

informerades om att diskussionstillfällena spelades in både gällande ljud och video via 

Teams samt för att säkerställa att diskussionerna skulle sparas spelades ljudet in även via 

forskarens privata telefon (Wibeck, 2000, s. 115). Videoinspelningen kan utgöra ett hin-

der för rekryterandet av deltagare samt hämma informanternas beteende, men valet be-

styrktes genom att informanterna på sätt lättare kunde åtskiljas i analysen (Dahlin-

Ivanoff, 2011, s. 81–82). 

 

Forskningsdatat har behandlats enligt rådande dataskyddsförordning på ett ansvarsfullt 

sätt med hänsyn till deltagarnas personuppgifter. Endast för studien relevanta personupp-

gifter tillfrågades; namn, kontaktuppgifter (arbets- och privat e-post), utbildning och stu-

dieinriktning, arbetsbefattning- och erfarenhet. Informanternas personuppgifter har inte 

delats vidare och datat har endast använts för analys och sammanställande av resultat. Det 

inspelade ljud- och videomaterialet överfördes från Teams och forskarens privata lösen-

ordskyddade telefon till forskarens Arcada OneDrive konto och privata lösenordskyddade 

dator. Det inspelade ljudmaterialet kommer att raderas från forskarens telefon och endast 

forskaren har haft tillgång till det sparade materialet. Materialet förstörs genom att raderas 

från forskarens OneDrive konto och dator när studiens godkänts. Forskaren har anony-

miserat datat enligt bästa förmåga genom att stryka identifierbara uppgifter för att inte 

härleda resultatet till en enskild deltagare. (Keiski et al., 2023, s. 13)  
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5 RESULTAT 
 

Innehållsanalysen resulterade i nio överkategorier som bildade tre huvudklasser, socio-

nomens förmåga att bemöta verksamhetsförändringar och barnens och familjernas be-

hov, högre YH-socionomens kompetens i relation till arbetets faktiska kvalifikationskrav 

och strukturer inom småbarnspedagogiken som kunde stöda utnyttjandet av högre YH-

socionomens personkapital, dessa benämns i denna studie som teman. Alla tre teman 

besvarar tillsammans studiens enda frågeställning; -  Hur kunde en högre YH-socionoms 

kompetens utnyttjas inom småbarnspedagogiken? Resultatredovisningen delas in i tre av-

snitt baserat på de tre teman som fastställts och bifogade tabeller förtydligar ytterligare 

kategoriseringen i över- och underkategorier. De citat som förekommer är avidentifierade 

genom att bortlämna informanternas namn, men intervjutillfällena kan särskiljas från den 

linjemarkering som lagts till mellan citaten.   

5.1 Socionomens förmåga att bemöta verksamhetsföränd-
ringar och barnens och familjernas behov 

I detta avsnitt presenteras tema ett som resulterade i överkategorierna inkluderande ar-

betssätt, samhällsperspektiv och servicesystemkunnande. 

 

Figur 6 Tema 1 Socionomens förmåga att bemöta verksamhetsförändringar och barnens och familjernas behov 
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Inkluderande arbetssätt 

I alla intervjuer tas inklusion upp som ämne både direkt och indirekt. I en av intervjuerna 

lyfts upp att det inom småbarnspedagogiken idag starkt betonas att verksamheten präglas 

av inkluderande principer. Det är viktigt att man har en förståelse för vad inklusion 

innebär och hur man arbetar för att uppnå inklusion. Man behöver inneha förmågan att 

lära sig nytt likaså att reflektera och utvärdera sitt arbete. Det handlar om ett modernare 

sätt att förhålla sig till barn och deras lärande och det konstateras att då man ser på de nya 

stödformerna inom småbarnspedagogiken så ska utgångsläget alltid vara att barnet inte 

är felaktigt på något sätt. Inklusion innefattar allt från leken och lärmiljöerna till 

ledarskap. I en intervju anses att en inkluderande småbarnspedagogiken är framtiden och 

det uttrycks att även om inklusion lyfts upp i lagstiftning inom småbarnspedagogiken 

först nyligen så har man tillämpat ett inkluderande arbetssätt redan tidigare.  

 
[…] inkluderande verksamhet och allt vad det innebär och med det sättet kommer man också lite bort från 
[…] en gammal barnsyn […], hur man ser på barnet och barnets lärande. 
 
 Nå, det är nu att man alltid utgår från att alla ska känna sig inkluderade inom småbarnspedagogiken och 
man jobbar sedan på ett visst sätt för att uppnå det och för att ingen ska bli utpekad […] 
____ 
 
[…] för jag har hållt på inklusivt […], jag har jobbat så, och nu står det i lagen. 
 

I en av intervjuerna betonas att man behöver teoretisk kunskap om inklusion för att kunna 

arbeta inkluderande i barngruppen, men även i syfte att förmedla kunskapen inom teamet. 

Då ett barn har behov av stöd måste man ha färdigheter att implementera stödåtgärder i 

gruppen, vilket kräver till exempel kreativitet.  I en annan intervju lyfts upp kunnande om 

barns specialbehov och färdigheter att anpassa miljön i syfte att stöda barnets lärande.  

 
[...]  hur man jobbar barngruppen med barn med stödbehov och hur man där också måste kunna vara ganska 
såhär kreativ och snabbtänkt och och kunna se situationer och hur man kan implementera på det sättet det 
som stöder ett visst barn i hela gruppen. 
____ 
 
[…] där tänker jag också att man måste ha väldigt starkt kunnande inom specialbehov och olika utmaningar 
som kan finnas och utmanande beteende, då måste man ha dendär sakkunnigheten att hur man kan på bästa 
möjliga sätt stöda i dom här utmaningarna  […] hur man kan också organisera omgivningen på det viset att 
det underlättar på det bästa möjliga sättet lärandet och utvecklingen hos barnet […] 
 

 Inom småbarnpedagogiken handlar inklusion också om att få familjerna att känna sig 

inkludererade, vilket kräver lyhördhet. Bland dagens familjer råder stor mångfald, vilket 

överlag kräver stor yrkeskompetens hos personalen. Vårdnadshavarna ska delaktiggöras 
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i verksamheten och en viktig fråga inom småbarnspedagogiken som är gemensam för 

professionella med såväl pedagogie- eller socionombakgrund är främjandet av 

delaktighet. I en intervju understryks att delaktighet ur socionomens synvinkel har en 

förankring till socialpedagogiken. 

 
 Ingen familj är lik den andra, vilket betyder att du måste kunna inkludera en familj […], man ska vara 
lyhörd för dem […] 
____ 
 
Familjen är väldigt mångfacetterad med alla dess varianter, som har blivit ökad, vi är inte så homogena 
som förut och det är ju en positiv sak.  Det sätter stora krav på personalens yrkeskompetens i barngrupperna, 
så det är viktigt att få teamet att fungera. 

 
Samhällsperspektiv 

Vårt samhälle förändras ständigt och man behöver inom småbarnspedagogiken beakta 

mångfald genom ett jämlikt och icke-dömande bemötande vad kommer till såväl kultur 

som genus. Samhällsmässigt har problematiken bland familjer och vårdnadshavare blivit 

mer mångfacetterad och tillexempel i samband med den globala pandemin skedde en 

tydlig ökning. I en av intervjuerna ses att man som socionom har en större förståelse för 

samhälleliga företeelser. Dock kan småbarnspedagogiken inte ensam hjälpa alla familjer 

som befinner sig i en utsatt situation utan ett yrkesövergripande samarbete behövs. 

 
Om vi tänker samhällsmässigt så har problematiken kanske blivit mer komplex, som finns i vissa situationer  
bland då familjerna och vårdnadshavarna. 
____ 
 
[…] men sedan är det denhär samhälleliga, som vi förstår bättre, är sedan denhär mångfalden av jätteoro 
och illamående så vi ser det redan i vår kundkrets, både familjerna och allt, så den har ökat markant och 
den rutschade ner vid pandemin. 

Vi har nu vårdnadshavare som, föräldrar som är födda på depressionstiden, så vi ser att denhär, det kommer 
med raska fart, som har så mångfacetterat, att småbarnspedagogiken botar inte dem […] där kommer igen 
dethär yrkesövergripande [...] 

 
Det konstateras att man behöver vara färdig att utveckla sitt arbetssätt i takt med att 

samhällsförändringar sker. Verksamheten ska ta fasta på barnkonventionen och barnets 

bästa. Vikten av förebyggande åtgärder inom småbarnspedagogiken i syfte att trygga 

barnens välmående även i framtiden betonas. Småbarnspedagogiken har en viktig roll i 

samhället när det kommer till förebyggande arbete och som socionom har man den 

kunskapen.  
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 […] att man har kunskap om att främja verksamheten i enlighet med barnkonventionen och barnens bästa 
så […] så att utgå från barnens bästa här och framföra det här med ändringar i samhället också att varför 
det är för barnet det bästa. 
____ 

Jag sätter mera fokus på idag och se framtiden, för barnen är vår framtid, men att hur kan vi förebygga till 
trygga, välmående kommuninvånare i framtiden. Vi har egentligen en av de viktigaste uppgifterna i 
samhället för tillfället när vi talar om förebyggande. 

Vi har kärnkunskapen och vi har denhär förebyggande åtgärdsnyckeln i våra händer, och om vi skulle 
lyckas här i början så skulle vi ha mera välmående barn i 15 och framåt när du hade ändå denhär 
framtidsvisioner i det hela. 

 
Arbetet med barn och familjer kräver att kunna sätta sig in i en familjs livssituation. Man 

behöver ha förståelse för individen i ett livscykelperspektiv och den socialpedagogiska 

förankringen. Den professionella med socionombakgrund har ett samhällsbetonat 

helhetsperspektiv på barnet i likhet med Bronfenbrenners ekologiska systemmodell.  

 
[…]  så du behöver ju nog ett väldigt stort kunnande om liksom barns utveckling, familjer […] 

____ 

[…]  en viss förståelse över människan och människans liksom livssituation, familjens livssituation […] 

Servicesystemkunnande 

Att inom småbarnspedagogiken inneha kännedom om servicesystemet betonas starkt. 

Familjer kan uppfatta servicesystemet som flummigt, men det upplevs att det bland 

vårdnadshavare också förekommer ovetskap om olika bastjänster såsom rådgivning och 

tandvård. Som professionell inom småbarnspedagogiken behöver man veta vem man kan 

kontakta och när, även om man själv är i behov av stöd. I en intervju framhävs betydelsen 

av att man i arbetet kring ett barn med stödbehov känner till olika samarbetspartners 

arbetsbilder. Eftersom socionomer studerar sida vid sida med hälsovårdslinjerna kan man 

anse dem ha en bättre uppfattning om samarbetspartnerns arbetsbilder än vad 

professionella med pedagogikbakgrund har.  

 
Speciellt med tanke på om vi tänker domhär yttre, ska vi nu säga stödmöjligheterna som finns, så måste 
man ju ha en ganska bra förståelse […] för vem du ska kontakta och när du ska kontakta […]  varifrån får 
du själv hjälp vid behov. 
____ 

 […] vad för helst för sådana här samarbetspartners så man måste ha något hum om vad de här människorna 
arbetar med […] för gör man inte det så förstår man ingenting av vad dom ska komma och göra eller vad 
dom försöker förklara när dom berättar om hur man stöda ett barn på det bästa möjliga sättet. 
 
I.o.m. att vi studerat och studerat samtidigt med ergoterapeuter och fysioterapeuter och alla domhär som 
kommer från hälsovårdslinjerna, så tänker jag att man får ett helt annorlunda hum än om man studerar på 
universitet. 
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När man märker att en familj eller barn är i behov av stöd behöver man ha färdigheter att 

ta upp en oro, vilket kräver att man kan skapa relationer och samarbeta. Man ska också 

kunna vägleda vidare till olika tjänster, vilket kräver att man vågar engagera sig och ta en 

aktiv roll. Man behöver inneha en bra samarbetsförmåga både med familj som team och 

sakkunniga i olika mångprofessionella nätverk som kan bildas kring ett stödbehov. I en 

intervju anses att en professionell med socionombakgrund inom småbarnspedagogiken 

inte uttryckligen kan betraktas som en expert inom det sociala området, utan att fokuset 

ligger mer på just nätverksarbetet.  
 
Bra samarbetsförmåga också, både inom enheten, inom teamet, med familjer, med alla andra sakkunniga 
som jobbar i nätverk t.ex. kring dehär stödformerna då, det kan t.ex. vara speciallärare, talterapeut, 
ergoterapeut, fysioterapeut och det kan vara ett ganska stort nätverk som man måste klara av att jobba med. 
____ 

Det som är svårt om man är socionom så är t.ex. denhär expertisen inom sociala området, men det är du 
inte sen expert i när du har valt småbarnspedagogiken […], du tar det som mera i dethär nätverkstänket att 
tänka på denhär samhälleliga synen. 

5.2 Högre YH-socionomens kompetens i relation till 
arbetets faktiska kvalifikationskrav 

 I detta avsnitt presenteras tema två som resulterade i överkategorierna högre YH-

socionomen som ledare och stöd för arbetslaget, högre YH-socionomen som sakkunnig i 

planering och utveckling av verksamheten och högre YH-socionomen som sakkunnig i 

interprofessionellt samarbete och stöd för familjerna. 
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Figur 7 Tema 2 Högre YH-socionomens kompetens i relation till arbetets faktiska kvalifikationskrav 

 
Högre YH-socionomen som ledare och stöd för arbetslaget 

I alla intervjuer lyfts på något sätt upp högre YH-socionomens potential som ledare inom 

småbarnspedagogiken. Bland de informanter med studieinriktning på just ledarskap 

uttryckts starkt högre YH-socionomens ledarkompetens och förmåga att ta sig an ett 

ledarskap i jämförelse med  pedagogie magistrar. Högre YH-socionomen ses oberoende 

lagparagrafer i rollen som daghemsföreståndare, viceföreståndare i enlighet med 

Helsingfors stad nya strukturer, men även i högre chefspositioner såsom områdesschef, 

ledarskapsuppgifter inom förvaltningen och ända upp till direktör för hela 

småbarnspedagogiken. I ledarskapet inom småbarnspedagogiken behövs 

mångprofessionell kompetens och socionomstudierna på YH-nivå anses fungera som en 

god bas, eftersom man bland annat fokuserar på olika klientgrupper, medan högre YH-

studierna tar fasta på såväl innovation som förändring. Bland informanterna med annan 

studieinriktning anses högre YH-socionomen kompetent att inneha ledarskap av personal 

och pedagogik, men specifikt särskiljs socionomens kärnexpertis. Även självledarskap, 
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vilket högre YH-socionomen anses ha, lyfts upp som ämne i koppling till ledarskap 

liksom betydelsen av att den finns hos de övriga anställda. 

 
[…] när man går denhär högre yrkeshögskoleexamen, så vi har ju mycket kring ledarskap, som inte man 
kanske inte har […] om vi jämför t.ex. som pedagogie magister. 
 
Du har en bas redan som från socionomstudier, där du går igenom alla klientgrupper egentligen, och sedan 
kommer du till högre YH där du går igenom innovation, ledarskap, förändringstänk, så det stöder ju allting 
vad du har lärt dig tidigare, och sedan när du kommer in till småbarnspedagogiken, så har man en ganska 
liksom bra grund för att med högre yrkeshögskoleexamen då t.ex. fungera som föreståndare. 
____ 
 
HYH:en profilerar jag mera som till ledarskap, att är det då viceföreståndarskap när vi har skapat nya 
strukturer eller sedan just att jobba i förvaltningen, daghemsföreståndare. 

Högre ledare i högre position […] har HYH-bakgrund, oberoende nu språk, du kan arbeta hur långt som 
helst, alla chefer för små, områdeschefer, direktör. 
____ 

Om man tänker på ledarskap av personal och pedagogiken, eller speciellt nu med tanke på just dethär med 
vad som är socionomens kärnexpertis, så det upplever jag absolut att en föreståndare, viceföreståndare, som 
har högre YH-socionombakgrund skulle vara väldigt kompetent i, och skulle klara av att ha det som sina 
ansvarsområden. 
 
 
I en intervju ses att högre YH-socionomen som föreståndare innehar förmågan att inta ett 

helhetsbetonat och kundorienterat perspektiv, till exempel gällande olika 

stödförfaranden. I en annan intervju betonas också en helhetsförståelse samt förmågan att 

se människan i ett livscykelperspektiv. Högre YH-socionomen kan som föreståndare 

utnyttja sin kärnkompetens i att identifiera familjer som inte mår bra och tillämpa 

socialpedagogiken. I dessa två intervjuer erkänns både pedagogie kandidaters och 

magistrars starka pedagogiska kunnande. 

 
[…] så jag upplever nog att socionomen […] har inte […] helt dendär pedagogiska tanken i allting som 
man gör, om man relaterar till pedagogie magistrar och pedagogie kandidater […] ledarskapsförmågan är 
helt annorlunda och man hanterar kanske kundsituationer på ett annat sätt, man har ett kanske mer 
helhetsperspektiv. 
____ 

|…]  såhär kommer nu sedan vår kärnkunskap ännu starkare i framtiden och om du är ledare så har du ju 
mera verktyg att nappa […] 

Min starka kompetens ser jag […] är en förståelse över dendär helheten, nu går jag inte in i individnivå, för 
det är nog en skymf att säga att den andra yrkeskåren som har magister, inte klarar av att se 
människoperspektiv och livscykelperspektiv, men de har nog starka denhär pedagogiska. 

 
Föreståndaren behöver kunna arbeta strategiskt och målinriktat med fokus på kvalitet vare 

det kommer sig till lagar eller budget, vilket högre YH-socionomen gör, dock kunde det 
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ekonomiska kunnandet ändå förstärkas. Arbetet kräver att man kan ställa upp en 

framtidsvision och handla lösningsinriktat för att till exempel stöda obehörig personal i 

att uppnå en kvalitativ småbarnspedagogik eller gällande barns behov och 

gruppbildningar. Även utvecklingsinriktning och öppenhet för nytt, till exempel ny 

kunskap behövs. Som föreståndare ska man stöda nyutexaminerade och professionella 

som vidareutbildat sig samt implementera den nya kunskapen de besitter till praxis. 

 
Man måste vara väldigt utvecklingsinriktad också inom dethär yrket, för du kan liksom inte stampa på 
stället heller  helatiden och nytt kommer det helatiden. 
____ 
 
[…] när du får domhär nya examinerade, dom som […] vidareutbildar sig i branschen, dom kommer med 
detdär nyaste, då ska du vara lyhörd och ta emot och bygga upp det till praxis, och du som har jobbat längre, 
stöda denhär, den som kommer med det nya, hur man implementerar det in i praktiken. 

 

Föreståndaren har sällan möjlighet att handleda teamen enskilt, därav ses i en intervju 

högre YH-socionomens potential att utifrån sin ledarskapsförmåga fungera i rollen som 

stöd för teamledarna och teamen.  Samarbetet måste fungera även på enhetsnivå, vilket 

ger upphov till behovet att stöda hela arbetslaget. I en annan intervju konstateras att en 

högre YH-socionom med grundläggande kunskap om ledarskapsprocesser som till 

exempel viceföreståndare kunde bidra till att utveckla arbetsgemenskapens 

välbefinnande. Ifall högre YH-socionomen skulle fungera utanför gruppen kunde hen 

också ha en mer neutral roll i att stöda teamen och arbetsgemenskapen i hantering av 

möjliga konflikter. 

 
När du har dendär förmågan inom ledarskap, så då skulle man ju också kunna stöda t.ex. läraren i det 
teamet, eller socionomen i det teamet, med hur man får t.ex. teamet att fungera på ett bättre plan, eller att 
man skulle […] visa vad det finns för verktyg att skapa ett team, hur man leder ett team […] ha dendär 
tiden att påriktigt ge, för inte har du som föreståndare någon tid att sitta på varendaste teammöte och 
handleda. 
 
[…] kanske blir det detdär att stöda hela arbetslaget […] 
____ 
 
[…] så då har du ändå dendär kunskapen, eller åtminstone dendär grundkunskapen i ledarskapsprocesser 
och vad som ses som god ledare så att säga, då har man åtminstone sådär något hum om att hur ett 
välmående arbetssamfund ser ut, då har man kanske egna tankar och man har kanske något verktyg till att 
se till hur man kan utveckla dendär arbetsgemenskapens välbefinnande, så där ser jag att högre YH-
socionomen skulle ha en jättebra sådandär lite slot där. 
 
Om denhär högre YH-socionomen inte nödvändigtvis skulle jobba i en grupp, så då har den kanske en mer 
neutral position på det sättet att kunna påverka hela dendär arbetsgemenskapen. 
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Högre YH-socionomen som sakkunnig i planering och utveckling av verksamheten 

I en intervju skildras sakkunniguppgifter inom småbarnpedagogiken och förskoleunder-

visningen på ledningsgruppsnivå. En sådan befattning förutsätter en högre högskoleut-

bildning, det vill säga en högre yrkeshögskole- eller magisterexamen samt därtill gärna 

erfarenhet av ledningsarbete. Arbetsbilden innefattar nätverksarbete inom servicehelhet-

ens ledning inom sektorn för fostran och utbildning, såväl med daghemsföreståndare och 

viceföreståndare som chef för småbarnspedagogik och direktör, även över språkgrän-

serna. Till arbetsuppgifterna hör till exempel beredning av myndighetsrelaterade ärenden, 

men beslutsfattande ingår ej. Den sakkunnige kan ändå påverka beslut genom att ge sin 

synpunkt, till exempel gällande vad man vill införa på enhetlig nivå inom Helsingfors 

stad. Den sakkunnige fungerar som kontaktyta till lokala politiska beslutsfattare och 

undervisnings- och kulturministeriet samt myndigheter såsom utbildningsstyrelsen och 

regionförvaltningsverket. 

[…] svarar, bereder och kommer fram med åsikter och synpunkter […] 
[…] inte det där sista beslutet […] 

[…] kontaktytan med politiska beslutsfattare i lokalnivå. […] nätverksarbete i nationell nivå, utbildnings-
styrelsen och undervisnings- och kulturministeriet samt regionförvaltningsverket. 
 

Som högre YH-socionom har man förmågan att inta information och förena den i en sär-

skild kontext. Sakkunnigarbetet innefattar också implementering av för småbarnspedago-

giken styrande riktlinjer, såväl lagar som styrdokument, till att lägga ramar för den peda-

gogiska verksamheten, till exempel genom utformning av verksamhetsplanerna. Likväl 

som man behöver utgå från politiska beslut och regeringsprogrammet behöver man vara 

alert för aktuella samhällsfenomen och på tjänstemannanivå kan man urskilja vad som är 

på kommande tidigare än de syns på fältet.  
 

[..] en viss sådanhär att inta information och baka in den i kontexten var du sedan jobbar som socionom, så 
har du kanske snäppet lättare […] 

[…] pedagogiska verksamheten inom småbarnspedagogiken, dethär att kunna se och ta in vad som är inne 
i samhället […] 
 
[…] alla lagar, paragrafer, våra styrdokument, hur man implementerar dom in i våra system, följer upp 
[…] 
 

I syfte att utveckla verksamheten och skapa förändring är det i egenskap som sakkunnig 

med högre YH-socionombakgrund av betydelse att kunna granska förhållanden ur ett 
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brett perspektiv. I en intervju framhålls att eftersom utvecklingsarbete hör till en högre 

YH-socionoms kärnkunskaper borde ett större ansvar över att utveckla småbarnspedago-

giken möjliggöras. Det förekommer skillnader mellan hur enheter arbetar med olika te-

man, vilket ger upphov till behovet av mer enhetliga riktlinjer. En högre YH-socionom 

kunde identifiera utvecklingsbehoven och hitta möjliga lösningar för att anpassa små-

barnspedagogiken till ett föränderligt samhälle. Till sakkunnigarbetet hör också koordi-

nering av ledarskapsfortbildning där forskning och dess koppling till praxis börjats lyftas 

upp mer. 

 
Här kommer denhär kärnkompetensen som jag har profilerat mig själv som socionom att jag innehar, att 
jag har en vidare och bredare syn på förhållanden och saker som sker inom verksamheten och vad som man 
behöver där omforma och ta med. 
____ 

[…] kanske för utveckling överlag, att utveckling inte bara sker på den egna enhetens nivå utan att det 
skulle kunna vara större även inom småbarnspedagogiken, för det finns ju också hemskt stor skillnad mellan 
enheter hur man jobbar på olika enheter med olika teman, och det skulle kanske vara helt hälsosamt att 
utveckla sådanhära gemensamma riktlinjer 

[…] för det ser jag ändå som en sådanhär viktigaste uppgift med denhär bakgrunden, att kunna utveckla 
och se domdär utvecklingsbehoven och möjligheterna, försöka hitta lösningar till det, och eftersom världen 
som sagt ändrar helatiden, så måste man anpassa sig, småbarnspedagogiken måste anpassa sig enligt 
samhället. 

 

Högre YH-socionomen som sakkunnig i interprofessionellt samarbete och stöd för 
familjerna 
 
Bland de informanter med studieinriktning på utveckling av social- och hälsovårdstjäns-

ter framkommer starkt högre YH-socionomens kompetens inom interprofessionellt sam-

arbete. Högre YH-socionomstudierna ger färdigheter för gränsöverskridande samarbete, 

det vill säga att skapa behövliga samarbetsnätverk i en kundprocess. Bland informanterna 

med annan studieinriktning uttrycks att fokus på interprofessionellt samarbete ter sig som 

en koppling mellan YH- och högre YH-socionomstudierna.  

 
Jag  upplever att denhär högre YH-nivån […] den ger också kanske sådanahär färdigheter som vad ska man 
kalla det, gränsöverskridande samarbete. 
____ 
 
[…] att veta hur man planerar och hanterar kundprocesser och utvärderar deras effekt och och dethär med 
att vet hur man skapar samarbetsnätverk som främjar deras verksamhet, den skulle man ju också kunna 
koppla in där. 
 
Och detdär tänker jag också när jag pratar om helheter, så vi ser […] var det finns vissa t.ex. stöd, varifrån 
man skulle få stöd […], så det är kanske just det jag är ute efter, att det finns dendär kopplingen från helt 
socionomstudier till högre yrkeshögskolestudier […] 
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Speciellt utmärks ett behov av att utveckla samarbetet mellan småbarnspedagogiken och 

olika tjänster såsom till exempel rådgivningen och barnskyddet. Det nuvarande samar-

betet upplevs som splittrat med avsaknad av en kontinuerlig aktiv diskussion kring ett 

stödbehov, även med specialläraren. Högre YH-socionomen kunde bidra med sitt kun-

nande i utvecklingen av flexiblare, mindre byråkratiska samarbetsstrukturer med syfte att 

stöda barn och familjer på ett bättre sätt. Det diskuteras om möjligheten till att det skulle 

finnas en högre YH-socionom på varje enhet som skulle fokusera på samarbetet med olika 

aktörer, någon som regelbundet kunde närvara i grupperna samt stöda teamen vid till 

exempel en möjlig oro och hur gå till väga. Det funderas om högre YH-socionomen 

rentav kunde ansvara för att i föreståndarens ställe delta i samarbetsmöten med familjer 

och olika sakkunniga gällande ett barns stödbehov och möjliga stödformer. 
 
[…] I en drömvärld skulle det finnas en högre socionom på varje enhet inom småbarnspedagogiken som 
skulle kunna, jo stöda hela teamet, […] jobba tillsammans med föreståndaren, viceföreståndaren, och vara 
på det sättet en sådanhär länk mellan, som mera satsar på det samhälleliga och samarbetet mellan olika 
aktörer, som fokuserar påriktigt på det och stöder då läraren i gruppen och hur du ska gå tillväga om du har 
t.ex. oro för ett barn och allt dethär. 
 
[…] man skulle ha en sådandär hybridsmänniska, en högre yrkeshögskolesocionom, som skulle gå runt 
[…] en vecka i taget, vara på olika enheter, och kunna på något vis möta teamen, möta barnen på ett annat 
sätt, du har inte dendär pressen på att utföra […], vara närvarande […] och få dendär tiden att reflektera 
[…] 
____ 
 
Jag  kom också att tänka på dethär med stödbehov, att där kanske inte dendär förståndaren alltid skulle 
behöva bli inblandad. Föreståndaren har kanske olika enheter, dom känner inte barnen, ändå måste dom 
t.ex. sitta med på möten med familjer och domhär alla specialkunnarna och allt dethär, att kanske där skulle 
dendär socionomen kunna jobba, högre YH-socionomen som skulle jobba på enheten, skulle ha det 
ansvaret, för domhär stödformerna och stödbehoven. 

 
Även rollen hos den socionom som jobbar i barngrupp kommer till tals och vilket förhål-

lande som skulle råda mellan hen och högre YH-socionomen. I ett ärende som mer berör 

just socionomens expertkunskaper vore bra att hen är en del av samarbetet, eftersom hen 

därmed innehar större expertis om barnen samt har kontakt med vårdnadshavarna i första 

hand i vardagen. Högre YH-socionomen skulle ha hand om helheten och inneha en mer 

koordinerande roll i samarbetsnätverket samt fungera som en huvudsaklig kontaktperson. 

Högre YH-socionomens arbetsbild skulle kräva förmåga att arbeta mer självständigt 

gentemot gruppens socionom. Det skulle vara fråga om mer administrativa uppgifter, till 

exempel bokning av möten, och ansvarområdet skulle täcka hela enheten, vilket 

förutsätter självledarskap. 
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En lägre YH-socionom är den som kanske arbetar med i gruppen och gräsrotsnivån om man säger så, medan 
den högre YH-socionomen anser jag att skulle kunna ha ett sådandär mera administrativ roll också där och 
vara kanske […] socialarbetaren, lite ansvaret över det här […] stödet till familjen, ha en mera administrativ 
roll där och liksom trådarna i handen. 
 
Nå på ett sätt om denhär högre YH-socionomen skulle ha denhär mera administrativa rollen så tror jag att 
det krävs också ett visst ledarskap i det, att man liksom fungerar då kanske för hela huset som en sådanhär, 
som stöder då i […] t.ex. just dethär samarbetet med olika nätverk och och med familjer. 
____ 
 
 Nå ett enkelt, eller ett konkret exempel, skulle väl vara att den fungerar som en kontaktperson, som kan 
koordinera, för det tar också mycket tid […] 
 
  […] boka möten […] 
 

I en intervju uttrycks att högre YH-socionomen även kunde ansvara för att på enhetlig 

nivå förmedla information om olika tillgängliga tjänster till vårdnadshavarna till exempel 

genom att det skulle ordnas så kallade ”pop-up”-tillfällen för vårdnadshavarna. I en annan 

intervju lyfts familjernas välmående som en helhet upp som högre YH-socionomen kunde 

ha i uppdrag att stöda och följa upp på den egna enheten. Hur det samhällsperspektiv som 

en högre YH-socionom har kunde utnyttjas inom småbarnspedagogiken kopplas speciellt 

till sociala problem som förekommer i vårt samhälle. Högre YH-socionomen kan anses 

ha förmågan att vara ajour gällande samhälleliga företeelser samt att kunna diskutera 

kring sådana, därmed kunde till en högre YH-socionoms ansvar väl ingå att föra fram 

olika samhällsfrågor i arbetssamfundet. Det diskuteras om möjligheten att som högre YH-

socionom till och med ingå i ett forum där aktuella teman i ett föränderligt samhälle, 

såsom krig, och deras påverkan på barns och familjers välmående samt möjliga 

stödåtgärder kunde behandlas utifrån såväl erfarenheter som relaterad forskning.  

 
[…] att vara ajour, vad som händer där i samhället, det är också politiskt, också utrikes, och få en hel 
förståelse av den aspekten […] 
____ 

[…] och sedan skulle det ju kanske kunna finnas något sådanthär större forum som liksom domhär högre 
YH-socionomerna skulle vara med i, där man skulle kunna gå igenom just sådanahär aktuella teman, eller 
aktuell forskning, så att man hålls kartalla så att säga, hur samhället ändrar och vad som är aktuellt, men 
också hur något har utvecklas på ett ställe, hur man skulle kunna göra något, att det skulle finnas nåt sånthär 
forum utanför själva forumet som man skulle höra till, kanske t.o.m. globalt. 

Nå jag tänker nu först kanske liksom, barnens och familjernas välmående och stödet åt dom, samarbete 
med familjer. 
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5.3 Strukturer inom småbarnspedagogiken som kunde 
stöda utnyttjandet av högre YH-socionomens personka-
pital 

 
I detta avsnitt presenteras tema tre som resulterade i överkategorierna kompetensoriente-

ring, flexibilitet och samverkan. 

 

Figur 8 Tema 3 Strukturer inom småbarnspedagogiken som kunde stöda utnyttjandet av högre YH-socionomens 
personkapital 

 
Kompetensorientering 

I alla intervjuer framkommer att en förutsättning för att en högre YH-socionoms kompe-

tens skulle kunna utnyttjas mer måste rollen för socionomens roll i sin nya bemärkelse 

inom småbarnspedagogiken etablera sig först. Helsingfors stad har gjort en riktgivande 

arbetsbeskrivning, men ovisshet råder ännu i praktiken om vilken socionomens kompe-

tens är och skillnader i uppgifter emellan professionella. När en ny arbetsuppgift tillkom-

mer krävs att arbetsbilden är tydlig och arbetsfördelningen klar samt att föreståndaren har 

tillräcklig förståelse för den. 

 
Jag skulle bara säga med att alltså socionomens roll alltså inom småbarnspedagogiken […] verkar det ännu 
vara lite såhär, diffust […]. Fast det finns […] skrivet exakt vad en socionom ska göra och såhär, men det 
verkar ändå som att i praktiken så är det inte alltid klart och då tänker jag också att om man sedan ska tänka 
sig att vad skulle då göra en högre socionom, då borde det ju också upplevas att det är klart och tydligt. 
[…] en del t.ex. föreståndare kanske inte heller vet exakt sådär att okej hur skiljer sig domhär 
arbetsuppgifterna. 
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Mm, dethär med att tydliggöra arbetsfördelning, arbetsuppgifter, och dethär med att det kan ännu upplevas, 
socionomens kompetens kan ännu upplevas som  oklar. 
____ 

[…] i nationell nivå är vi ännu långt ifrån vad betyder socionom inom småbarnspedagogiken. Vår 
arbetsgivare, Helsingfors stad, har gjort en arbetsbeskrivning för socionom inom småbarnspedagogiken, 
som lite styr, men det är mycket diskussioner ännu i många nivåer, vad betyder, vad är skillnaden […] 
____ 

Man skulle ju önska att det skulle komma av dem så småningom, att det faktiskt skulle börja utvecklas, 
dendär socionomens roll i gruppen, men det verkar inte gå så jättebra framåt. 
 
 
Ifall en högre YH-socionom skulle få en egen befattning utanför barngruppen borde också 

arbetsfördelningen mellan högre YH-socionomen, föreståndaren och viceföreståndaren 

klargöras för att undvika överlappande arbete. En arbetsbild utgående från högre YH-

socionomens kärnexpertis skulle bidra till att hen inom arbetslaget kunde redogöra för sin 

roll och hur hen vore en möjlig resurs. Vid tillkomsten av ny arbetsuppgift behövs även 

rollerna inom hela arbetslaget granskas i förhållande till varandra. 

 
[…] om man skulle ha då en yrkestitel då för en HYH, en föreståndare och en viceföreståndare, så det skulle 
måsta finnas väldigt, väldigt, väldigt klara arbetsbilder på vem gör vad, för på något sätt så ser jag det som 
så att det skulle kunna leda till att dendär HYH:en håller på sedan med sådanthär föreståndararbete och 
föreståndaren kanske håller på med enbart administrativt arbete, vilket det finns massor av. 
 
 
Kunna förklara helt konkret vad är det jag gör här, varför är jag här, varför är det en tillgång, vad kan jag 
hjälpa och stöda med […]. 
____ 

Om det kommer en ny arbetsuppgift så måste det ju göras en klar arbetsbild för det också, för annars funkar 
det nog inte. 
 

Flexibilitet 

Vid en förändring inom organisationen som i detta fall till exempel uppkomsten av en ny 

roll inom småbarnspedagogiken, högre YH-socionomen som sakkunnig inom interpro-

fessionellt samarbete, behövs i första hand medhåll från ledningen. Ett flexibelt ledarskap 

handlar bland annat om att skapa förändring och leda den. En förändring väcker oftast 

någon form av motstånd och som ledare ska man kunna bemöta den, men också ha för-

ståelse för kopplingen till den rådande verksamhetkulturen.  

 
Nå det skulle ju krävas helt från organisationen […]  en förändring, […]  det måste komma liksom från alla 
nivåer, det måste komma från ledningen. 
____ 
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Förändringen skapar motstånd och allt möjligt där emellan. Kärnkunskapen kommer där som ledare att 
kunna förutse det, vara med i den och inte fara med i det, se kopplingen ihop med verksamhetskulturen. 

 

En förändring förutsätter alltid planering, likaså resurser i syfte att möjliggöra 

förverkligandet, till exempel personal, samt tid. Dessutom bör alla involverade parter 

bjudas in till att samarbeta tillsammans. Att en högre YH-socionom officiellt skulle 

erkännas som kompetent daghemsföreståndare kräver i sin tur politiska åtgärder i form 

av ändringar i den lag som styr småbarnspedagogiken. Det anas förhoppningar om att den 

finska regeringen i framtiden skulle se behovet av socionomens kompetens också på 

ledarnivå.  

[…] lagar och styrdokument […] 
____ 

Vi har nu från 18 lagen om småbarnspedagogik och den borde också uppdateras till att lyfta denhär 
kunskapen […] och det är ett stort oläge. 

Framtidsvyn är den att regeringsprogrammet kommer att ta det, om inte nu så i framtiden, och lyfta 
socionom HYH:s kärnkunskap som ledare inom daghemsföreståndarnivå. 

 
Samverkan 

För att besvara de krav för en kvalitativ småbarnspedagogik som lagen ställer är till-

gången av olika yrkesbefattningar inom arbetsorganisationen av värde, dessutom bör kon-

tinuerlig kompetensutveckling ske hos alla aktörer. Det uttrycks att man i en öppensinnad 

och utvecklingsinriktad verksamhetskultur med målet att arbeta för barnens bästa sanno-

likt skulle se högre YH-socionomens kompetens som en resurs. Ifall det råder uppfatt-

ningar om att vem som helst är kapabel att utföra arbetsuppgifter inom småbarnspedago-

giken nedvärderar man den kompetens yrkeskunniga besitter, i detta fall socionomens. 

 
Vi är en arbetsorganisation […] så ger det ju mera värde, när vi har olika yrkesbegrepp. 

 
Det som jag ser starkt, oberoende branschen eller vad din yrkesbeteckning inom små är att ständigt utveckla 
din egen yrkeskompetens i kursande, i fortbildning […] vad man ser nu, att när lagen inom 
småbarnspedagogiken sätter ganska höga krav, och vad en kvalitativ småbarnspedagogik är, och vem är 
aktörerna där, så då sätter det krav på alla vi som jobbar, oberoende var vi jobbar inom 
småbarnspedagogiken. 
____ 

Dom flesta som nu bara är lite öppensinnade och flexibla och såhär och vill utvecklas och jobba för barnens 
bästa skulle se det som jättestor, en såhär resurs, en kompletterande på något sätt resurs. 
 
Jag tycker det är bra att det […] ställs upp på det sättet egentligen ganska höga krav på av för vad som 
behövs för att man kunna prata då om kvalitativ småbarnspedagogik och liksom komma bort lite från detdär 
tankesättet […] i arbetslivet att hej så länge du har två händer så, vet du, duger det liksom, och det gör ju 
också att det lite nedvärderar kompetenserna man, då t.ex. en socionom eller högre socionom besitter. 
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I en intervju yttras en önskan om att höra socionomer mer i frågor som starkt berör deras 

kärnkunskap, såsom delaktighet och jämlikhet, att ge dem större möjlighet till inflytande. 

Ifall en högre YH-socionom skulle fungera i sakkunniguppgifter inom småbarnspedago-

giken kunde hen även arbeta för att lyfta socionomens expertis mer. I en annan intervju 

anses att socionomerna själva behöver öppna upp sitt kunnande och föra fram sin kärn-

kunskap i vardagen. Socionomer kan jobba väldigt brett och önskar man arbeta inom 

småbarnspedagogiken efter högre YH-socionomstudier behöver man profilera sitt kun-

nande inom småbarnspedagogiken som kontext. Högre YH-socionomer behövs såväl i 

barngruppen som i ledarroll. Det gäller att tro på att socionomerna behövs och vara stolt 

över sitt yrke, att föra fram det goda. 

Dethär mångprofessionella och yrkesövergripande samarbetet  är absolut A och O. Idag, igår och garanterat 
i framtiden för att vi behöver av olika aktörer i vardagen för att det ska bli mänskligt och mera liksom 
kompetenslyftande och det är denhär kvarhållningskraften inom småbarnspedagogiken i alla dess grad av 
att du hanterar denhär situationen, vardagen. 

5.4 Sammanfattning av resultat 

Studiens frågeställning var; - Hur kunde en högre YH-socionoms kompetens utnyttjas 

inom småbarnspedagogiken? Socionomgrundstudierna fungerar som en bas oberoende 

vilken roll man innehar inom småbarnspedagogiken. Även om inklusion först nyligen 

börjat betonas inom småbarnspedagogiken ter det sig för en socionom på ett naturligt sätt 

som en styrande princip där fokus ligger på mångfald och delaktighet. Socionomen kan 

sätta in sig i familjens livssituation och se barnet ur ett helhetsperspektiv. Hen har förstå-

else för den samhällskontext som vårdnadshavares och familjers utmaningar omges av 

samt besitter färdigheter att agera förebyggande. Det mångprofessionella samarbetet är 

av vikt i stödjandet av alla parter och olika samarbetspartners utgör för socionomen ett 

naturligt nätverk.  

 

Högre YH-socionomen anses ha potential att ta sig an ett ledarskap inom småbarnspeda-

gogiken, både som föreståndare som i andra uppgifter. Högre YH-socionomens kärnkom-

petens som ledare är förmågan att inta ett helhetsbetonat och kundorienterat perspektiv 

tillexempel i stödrelaterade ärenden. Hen arbetar lösnings- och utvecklingsinriktat för att 

uppnå en kvalitativ småbarnspedagogik. Utgående från sin ledarskapskompetens kunde 

Högre YH-socionomen även fungera som ett större stöd för arbetsgemenskapens välbe-

finnande. 
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Högre YH-socionomen har möjlighet att fungera i sakkunnigposition på ledningsgrupp-

nivå i uppgifter som innefattar planering av den småbarnspedagogiska verksamheten på 

en mer enhetlig nivå. För småbarnspedagogiken centrala aktörer såsom beslutsfattare och 

myndigheter är betydande samarbetspartners. Högre YH-socionomen innehar förmågan 

att implementera styrande riktlinjer och lagar till praxis. Även utveckling av verksam-

heten hör till uppgifterna, men det lyfts fram att högre YH-socionomen väl kunde fungera 

i mer utvecklingsinriktade uppgifter med syfte att utveckla tillexempel mer enhetliga rikt-

linjer.  

 

Högre YH-socionomen ses som sakkunnig inom interprofessionellt samarbete och kunde 

därmed besitta en dylik roll inom småbarnspedagogiken samt bidra till en utveckling av 

mer flexibla samarbetsstrukturer som stöd för barnet och familjen. En högre YH-socio-

nom på varje enhet skulle ha möjlighet att närvara i grupperna och kunde handha en ko-

ordinerande roll i stödprocesser. Att stöda och följa upp familjernas välmående mer en-

hetligt kunde ingå i högre YH-socionomens uppdrag. Hen kunde ansvara för att informera 

om tillgänglig service samt ta olika samhällsföreteelser till tals i arbetssamfundet. 

 

För att högre YH-socionomens kompetens skulle kunna utnyttjas mer bör socionomens 

roll inom småbarnspedagogiken etablera sig. En arbetsbild med högre YH-socionomens 

kärnexpertis som utgångspunkt samt en klar arbetsfördelning inom arbetslaget skulle 

stöda högre YH-socionomen i en eventuell ny arbetsuppgift. En dylik förändring inom 

organisationen förutsätter flexiblare strukturer och stöd från ledningen, medan ett offici-

ellt erkännande av högre YH-socionomen som kompetent föreståndare kräver politiska 

åtgärder. Högre YH-socionomen kunde bidra till att ytterligare lyfta fram socionomens 

expertis inom småbarnspedagogiken och öka deras möjligheter till inflytande. Högre YH-

socionomer behövs i olika uppgifter inom småbarnspedagogiken och det är av betydelse 

att profilera sitt kunnande. 
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Figur 9 Sammanfattning av resultat 

 
6 DISKUSSION 
 
Syftet med studien var att ur ett högre YH-socionomperspektiv undersöka vilken roll 

socionomer kunde ha inom småbarnspedagogiken efter kompetensutveckling genom 

masterexamen. Med studien ämnas även synliggöra högre YH-socionomernas fördjupade 

kompetens samt väcka diskussion över deras karriärmöjligheter inom småbarnspedago-

giken. I detta kapitel speglas resultatet mot och sammankopplas med tidigare presenterad 

forskning och teori. Även metoden och studiens trovärdighet respektive tillförlitlighet 

diskuteras. Slutligen fastställs slutsatser och implikationer för praxis och förslag på vidare 

forskning ges. 

 

 

 

 

Hur kunde en högre YH-socionoms kompetens utnyttjas 
inom småbarnspedagogiken?

Socionomens förmåga att 
bemöta verksamhets-

förändringar och barnens och 
familjernas behov

__________
- Inkluderande arbetssätt
- Samhällsperspektiv

- Servicesystemkunnande

HYH-socionomens 
kompetens i relation till 

arbetets faktiska 
kompetenskrav

__________
- HYH-socionomen som ledare 

och stöd för arbetslaget
- HYH-socionomen som 

sakkunnig i planering och 
utveckling av verksamheten
- HYH-socionomen som 

sakkunnig i interprofessionellt 
samarbete och stöd för 

familjerna

Strukturer inom 
småbarnspedagogiken som 
kunde stöda utnyttjandet 

av HYH-socionomens 
personkapital
__________

- Kompetensorientering
- Flexibilitet
- Samverkan
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6.5 Resultatdiskussion 

Resultatet diskuteras utifrån de tre teman som definierats. 
 
Socionomens förmåga att bemöta verksamhetsförändringar och barnens och famil-
jernas behov 

De nationella grunderna för småbarnspedagogik betonar utifrån ändringen från år 2021 i 

lagen om småbarnspedagogik att inkluderande principer ska beaktas 

(Utbildningsstyrelsen, 2022). Resultatet antyder att professionella med 

socionombakgrund, både på YH- och högre YH-nivå samt oberoende arbetsuppgifter, 

värdesätter ett inkluderande arbetssätt alltigenom den småbarnspedagogiska 

verksamheten. Det är av vikt att inneha teoretisk kunskap om inklusion för att skapa 

inkluderande förutsättningar för lärande i praxis, men också för att kunna stöda teamet i 

det. Vårt föränderliga samhälle präglas av stor mångfald, således krävs ett jämlikt och 

icke-diskriminerande bemötande av barn och familjer med fokus på främjandet av 

delaktighet. I resultatet uttrycks att den inkluderande småbarnspedagogiken är framtiden 

och enligt Otala (2008) kräver verksamhetsförändringar såsom lagändringar att man intar 

ett framtidsperspektiv för att identifiera den behövda kompetensen inom organisationen.  

Man måste också ta i beaktande vilka utmaningar klienterna möter och den kompetens 

som behövs för att hjälpa dem i att hantera dem (Otala, 2008). Detta framställs i resultatet 

som att socionomer har en förståelse för bland annat olika samhällsföreteelser och kopp-

lingen till de ökade mångfacetterade problemen bland vårdnadshavare och familjer som 

påverkar deras välmående. Socionomen ser barnet i ett helhetsperspektiv och syftet med 

småbarnspedagogiken enligt lagen om småbarnspedagogik (2018) är bland annat att 

främja barnets helhetsmässiga välbefinnande i samverkan med dess vårdnadshavare och 

stöda dem i fostringsarbetet samt identifiera och ordna ändamålsenligt stöd enligt barnets 

individuella behov och vid behov i form av mångprofessionellt samarbete. Småbarnpe-

dagogiken har en viktig roll i förebyggande arbete, men som stöd kan även ett yrkesöver-

gripande samarbete behövas och då är av vikt att man känner till olika samarbetspartners 

arbetsbilder, liksom socionomer i och med parallellstudier med hälsovårdslinjerna ofta 

gör.  

I Ukkonen-Mikkola et al., studie (2020) ser socionomerna ser sig själva som nätverksak-

törer, vilket även lärarna ser som ett betydelsefullt ansvarsområde i och med att det 
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möjliggör dem själva ett större fokus på pedagogiken. Även i resultatet betonas vikten av 

en förmåga att samarbeta i sakkunnignätverk kring ett stödbehov. Lagen om småbarns-

pedagogik och de nationella grunderna för småbarnspedagogik beskriver att kompetensen 

hos en socionom inom småbarnspedagogik kan utnyttjas i synnerhet när det gäller kun-

skap om servicesystemet för barn och familjer (Lagen om småbarnspedagogik, 2018 & 

Utbildningsstyrelsen, 2022). Dessutom tycks förekommande att vårdnadshavare idag be-

höver handledning gällande olika tjänster till och med på basnivå. 

När man granskar småbarnpedagogikens krav så kan man konstatera att behovet av socio-

nomens specialkompetens har ökat (Ukkonen-Mikkola et al., 2020). I resultatet uttrycks 

att verksamheten ska utgå från barnets bästa och att barnens välmående ska tryggas för 

framtiden. Det är viktigt att lära sig nytt och utveckla arbetssätten för att inneha den yr-

keskompetens som krävs för att bemöta familjerna och förändringar i samhället. Socio-

nomgrundstudierna kan ses som en god bas oberoende roll inom småbarnspedagogiken. 

Den socialpedagogiska förankringen till förståelsen för individen i ett livscykelperspektiv 

framkommer som central. Yliniemi betonar i sin artikel (2020) socialpedagogiken som 

en fungerande referensram som stöder socionomen i förverkligandet av pedagogiken 

(Yliniemi, 2020).  

Högre YH-socionomens kompetens i relation till arbetets faktiska kvalifikations-
krav 

Ellström (1992) avser att det inom organisationen är viktigt att granska de förhållanden 

som utgör de faktiska kraven på kompetens och i resultatet går att finna flera samband 

mellan Högre YH-socionomens kunnande och behov inom småbarnspedagogiken. Enligt 

det sociala YH-nätverket erhålls efter avlagd högre YH-socionomexamen kompetens att 

arbeta med krävande sakkunniguppgifter, leda klientarbetet samt utveckla olika tjänster i 

samarbete med klienterna och mångsidiga nätverk speciellt utifrån forskning (Rousu et 

al., 2021). De yrkesroller som utifrån resultatet definierats som relevanta för en högre 

YH-socionom inom småbarnspedagogiken speglar samtliga kompetenser i olika grad be-

roende på arbetsuppgifterna. Hätönen (2005) beskriver innehavande av kompetens på en 

högre nivå som att man kan fungera i självständiga uppgifter inom kompetensområdet 

och se det som en helhet. Högre YH-socionomen anses ha förmågan till att se och ha hand 

om helheter genom att leda, koordinera och agera självstyrt såväl på enhetsnivå som 
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föreståndare och sakkunnig som enhetligt över hela svenskspråkiga småbarnspedagogi-

ken som sakkunnig på ledningsgruppnivå.  

Lagen om småbarnspedagogik (2018) förutsätter mångprofessionellt kunnande i teamet 

och småbarnspedagogikens utbildningsutvecklingsforum (2021) lyfter upp mångprofess-

ionaliteten som småbarnspedagogikens styrka. I resultatet uttrycks att det även i ledar-

skapet inom småbarnspedagogiken behövs mångprofessionell kompetens. På grund av 

förändringar i lagen om småbarnspedagogik (2018) och större vikt på pedagogiken be-

hövs fler pedagogie kandidater och magistrar. I ett mångprofessionellt samarbete förut-

sätts en stark yrkesidentitet och att kunna känna igen varandras kunnande och styrkor 

(Forumet för.., 2021), vilket i resultatet syns genom erkännelse av det starka pedagogiska 

kunnande professionella med pedagogikbakgrund innehar. Denna substanskunskap, det 

vill säga yrkes- och uppgiftsspecifika kvalifikation (Viitala, 2005), är med rätta uppskat-

tad, men en högre YH-socionoms förmåga att ta sig an ett ledarskap samt kärnexpertis i 

den småbarnspedagogiska kontexten kunde värdesättas mer. Specifikt särskiljs högre 

YH-socionomens styrka gällande kundorienteringen och hantering av kundsituationer. 

Illeris (2013) beskriver förutsättningarna för att handla ändamålsenligt i mötet mellan 

situationsbestämda kraven och den individuella potentialen utifrån kompetens. 

Högre YH-socionomen har kunnande om till exempel sociala problem och förmåga att se 

människan i ett livscykelperspektiv, vilket säkert är till nytta i en stor del av ärenden 

gällande stöd för barn och familjer. I resultatet framkommer förslaget om att högre YH-

socionomen kunde fokusera på bland annat stödandet av familjernas välmående. Utveckl-

ingsforumet (2021) har pekat ut ett behov av att se till att ledarskapshelheterna hålls han-

terbara och att strukturerna för viceledarskap stärks. En högre YH-socionom på varje en-

het med ett större ansvar över stödärenden relaterade till socionomens kunnande kunde 

potentiellt lätta på föreståndarens arbetsbörda. Bland annat Helsingfors stad har utvecklat 

nya strukturer för viceledarskap, kanske kunde dessa ses över i åtanke att involvera just 

högre YH-socionomens kunnande. 

Betydelsen av en högre yrkeshögskoleexamen som central i utvecklingsuppgifter på små-

barnspedagogikens föränderliga fält lyfts upp i NCU:s utbildningsutvärdering (NCU, 

2022). Utveckling ter sig enligt resultatet som centralt ur högre YH-socionomens synvin-

kel i alla kontexter inom småbarnspedagogiken. Bland informanterna med inriktning på 
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ledarskap urskildes så kallat förändrings- och organisationstänk i form av att man som 

föreståndare behöver man vara öppen för nytt och som sakkunnig på högre nivå inneha 

förmågan granska förhållanden ur ett brett perspektiv. I resultatet uttrycks att en högre 

YH-socionom kunde väl ha ett större ansvar över att identifiera utvecklingsbehov inom 

småbarnspedagogiken och utarbeta riktlinjer. På enhetsnivå kunde högre YH-socionomen 

ha en välplacerad plats i att utveckla arbetsgemenskapens välbefinnande, vilket kan kopp-

las ihop med Arenes utredning (2017) där högre YH-socionomens kompetens inom in-

novativ utveckling av arbetssätt och verksamhetskultur betonas. 

I NCU:s utvärdering (Siippainen et. al, 2021) lyfts vikten av utveckling av framtidens 

service upp och enligt Arene (2017) har högre YH-socionomen särskild sakkunskap i 

servicetjänstesystemet samt den kompetens som behövs för att utveckla tjänster på bas- 

och specialnivå. Bland informanterna med inriktning på utveckling av social- och hälso-

vårdstjänster framkom interprofessionellt samarbete som centralt. Högre YH-socio-

nomen kunde med sitt kunnande bidra till att utveckla flexiblare samarbetsstrukturer mel-

lan småbarnspedagogiken och bastjänster såsom rådgivningen och specialtjänster såsom 

barnskyddet. Även vikten av att utnyttja den horisontella expertisen hos gruppens socio-

nom gällande hens kännedom om ett barn och en familj betonas i resultatet och den bas-

kunskap (Hätönen, 2005) hen besitter är relevant i ett samarbete som berör just socio-

nomens kunskapsområde. Utifrån socionomens nuvarande roll kunde fokus på interpro-

fessionellt samarbete tänkas vara en möjlig fortsättning efter kompetensutveckling genom 

masterstudier. 

Man kunde säga att en lärande organisation (Otala, 2008) och dess förnyelse handlar om 

förmågan att tillämpa såväl personers kunnande som kunskap som går att hitta i till ex-

empel forskning. Ledning av utveckling och förändring har framkommit som ett centralt 

tema för fortbildning (Forumet för.., 2021) och i resultatet framkommer att ledarskaps-

fortbildningarna betonar forskningens betydelse för praxis mer. Högre YH-socionomens 

förmåga att inta information och förena den i en särskild kontext syns i sakkunnigarbetet 

på högre nivå som innefattar implementering av lagar och styrdokument och därtill kunde 

högre YH-socionomen ansvara för att lyfta samhällsfrågor i arbetssamfundet kopplat till 

aktuell forskning. Som yrkeskunnig behöver man enligt Hätönen (2005) också inneha 

förmågan att kontinuerligt skapa ny kunskap tillsammans med andra sakkunniga i sam-

arbete och nätverkande. Således kunde ett mångprofessionellt ledarskap och nätverkande 
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bland sakkunniga i olika konstellationer medföra ypperliga möjligheter för så kallad delad 

sakkunskap på det småbarnspedagogiska fältet såväl bland pedagogie magistrar och 

högre YH-socionomer som högre YH-socionomer och professionella inom olika barn- 

och familjetjänster. Gemensamt kunnande inom småbarnspedagogiken ligger till exem-

pel i lagen om småbarnspedagogik (2018) och barnkonventionen, men det förutsätts 

också strukturer inom organisationen för att föra samman kunnande. 

Strukturer inom småbarnspedagogiken som kunde stöda utnyttjandet av högre YH-
socionomens personkapital 

Kvarhållningskraften inom småbarnspedagogiken ökas med bland annat tydliga arbets-

beskrivningar och möjligheten att utnyttja sitt kunnande, medan oklarheter kring socio-

nomernas roll och möjligheter att avancera även kan påverka deras dragning till bran-

schen (Forumet för.., 2021). I resultatet blir tydligt att en etablering av socionomens roll 

i sin nuvarande bemärkelse bör uppnås innan ett potentiellt större utnyttjande av högre 

YH-socionomernas kompetens. Enligt Talentia framkommer småbarnspedagogiken som 

ett betydande fält bland både YH- och högre YH-socionomer, varav ca 30 % planerar att 

studera till master (Landgren, 2021; Lindgren & Manssila, 2021). Bland informanterna 

uttryckte sig ingen sig ha planer på att söka sig vidare till andra branscher, men i praktiken 

kan detta vara en eventualitet ifall till exempel övergångsbestämmelsen för ett förestån-

darskap enligt lagen om småbarnspedagogik (2018) inte uppfylls. Högre YH-socio-

nomerna utgör en del av den småbarnspedagogiska organisationens personkapital (Otala, 

2008) och borde därmed ses som en resurs. 

Definierade ansvarsområden utifrån det kunnande som arbetsuppgifterna kräver är cen-

trala för kvalitet (Viitala, 2005). I resultatet framställs vikten av att en eventuell ny ar-

betsbild vore kompetensorienterad med fokus på högre YH-socionomens kärnexpertis 

och arbetsfördelningen tydlig för att undvika överlappande arbete. En dylik förändring 

kräver organisationsstrukturer, men framför allt ett ledarskap och en verksamhetskultur 

som såväl värnar om som möjliggör utveckling och utnyttjande av kompetens (Otala, 

2008). I resultatet uttrycks ledningens stöd som en förutsättande faktor för att driva ut-

nyttjandet av högre YH-socionomens kompetens. Viitala (2005) menar att man i en flex-

ibel organisation strävar att vid förändringar ändra på strukturerna för att möta arbetets 

krav. Eftersom sammansättningen av daghemspersonalen är bunden till lagen om små-

barnspedagogik (2018) skulle ett möjligt föreståndarskap kräva politiska åtgärder. För en 
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arbetsbild utanför gruppens personalstruktur som sakkunnig inom interprofessionellt ar-

bete, viceföreståndare eller sakkunniguppgifter på högre nivå inom organisationen torde 

ej finnas några styrande principer. Dessutom har kommunen enligt kommunallagen 

(2015) rätt att bestämma hur de ordnar sin administrering och ledning, vilket kan tänkas 

ge en del friheter. 

Det krävs samarbete för att samordna organisationens kompetens till att motsvara en sär-

skild uppgift (Viitala, 2005). I syfte att utveckla stödet till barn och familjer genom inter-

professionellt samarbete vore nödvändigt att representanter från båda branscherna skulle 

involveras. Dessa såväl som övriga samarbetspartners i koppling till småbarnspedagogi-

ken utgör det relationskapital inom organisationen som Otala (2008) avser. Enligt Hall 

behöver ledningen skapa en miljö som präglas av samverkan och möjlighet till inflytande, 

vilket inverkar på känslan av identitet och uppskattning i arbetet (Wolven, 2000). Detta 

kommer fram i resultatet genom att en öppensinnad och utvecklingsinriktad verksamhets-

kultur med barnets bästa som det huvudsakliga målet ses som förutsättande. Det vore 

viktigt att socionomer som yrkeskunniga blir hörda i frågor gällande deras kärnkunskap 

inom småbarnspedagogiken för att betona värdet av deras kompetens. Enligt Maslow har 

människan ett behov av uppskattning i form av till exempel skicklighet och betydelse-

fullhet (Wolven, 2000) 

I Viinamäki et al., studie (2018) lyfts upp att högre YH-socionomutbildningen behöver 

ådra sig ökat anseende och uppskattning för att kunna placeras i arbetsuppgifter som mot-

svarar deras kompetens. Även om bara några av informanterna fungerar i föreståndar- 

och sakkunniguppgifter uttryckte ingen av de som arbetar som lärare missnöje med sina 

nuvarande uppgifter. En del höll under intervjuerna fortfarande på att utföra sina master-

studier, vilket sannolikt betyder att de upplever arbetsuppgifterna som relevanta och en-

gagerande (Wolven, 2000) för tillfället. Om det skulle visa sig att en omformning av 

strukturerna inte är aktuella av någon orsak kunde man fråga sig ifall någon form av be-

löning, till exempel ett mastertillägg i ersättning, kunde vara möjligt för att fortsättnings-

vis motivera (Wolven, 2000) dem till att stanna kvar. Såsom i resultatet framkommer kan 

socionomer fungera i väldigt olika roller, därför lönar det sig att profilera och lyfta sitt 

kunnande just i relation till småbarnspedagogiken. Liksom i Kinos studie (2020) där ma-

joriteten uttryckte sig ha en stark tro på att de som högre YH-socionomer behövs i 
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arbetslivet antyder resultatet i sin helhet att högre YH-socionomerna behövs inom små-

barnspedagogiken och att informanterna själva även tror på det. 

6.6 Metoddiskussion 

Denna studie utfördes som kvalitativa fokusgruppintervjuer och forskningsprocessen i sig 

beskrivs tidigare. Forskaren ämnar i detta skede då studien är så gott som klar ytterligare 

samla konkluderande reflektioner som en slags utvärdering av helheten. Som metod ut-

märktes fokusgruppdiskussionen utan tvekan som lämplig för att samla högre YH-socio-

nomer och -studerande inom småbarnspedagogiken i syfte att diskutera hur deras kom-

petens kunde utnyttjas inom kontexten i fråga. Dessvärre visade det sig som utmanande 

att få ihop det behövda urvalet och forskaren fick verkligen lägga manken till för att slut-

ligen kunna genomföra tre intervjutillfällen där totalt fem personer deltog. Det väldigt 

begränsade urvalet och faktumet att ett av datainsamlingstillfällena utfördes som en en-

skild intervju bidrog till att enskilda perspektiv måste lyftas upp i en högre grad än vad 

metoden förespråkar. I den bemärkelse som Barbour (2007) beskriver fokusgruppdis-

kussionen, det vill säga som ett tillfälle för idégenerering (Dahlin-Ivanoff, 2011), upp-

fylldes genomförandet däremot speciellt i de två tillfällen där informanterna hade möjlig-

het att samspela med varandra.  

 

Speciellt förtjänstfullt med studien är trots allt att såväl homogenitet som heterogenitet 

(Dahlin-Ivanoff, 2011) gällande informanternas bakgrund och representation av yrkes-

roller lyckades uppnås. Dock måste påminnas att resultatet endast omfattar den svensk-

språkiga småbarnspedagogiska verksamheten inom Helsingfors stad och att ett inklude-

rande av även den finskspråkiga servicehelheten möjligen hade kunnat berika svaren yt-

terligare. Med tanke på studiens slutgiltiga omfattning och uppskattade tidsram var det 

ändå rimligt att avgränsa sig till den egna arbetsorganisationen. Det faktum att det visade 

sig att forskaren hade en tidigare relation till samtliga informanter som deltog bör lyftas 

upp som en etisk fråga, men i och med ämnets okänsliga karaktär torde detta inte ha haft 

en negativ inverkan i den bemärkelsen. Dock satte detta ytterliga krav på forskaren att 

bibehålla en objektiv roll som forskare.  

 
Gällande själva diskussionstillfällena och hur de förlöpte förhåller sig forskaren aningen 

kritiskt, vilket till viss del säkerligen grundar sig i en kanske till och med naturlig 
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osäkerhet kring att genomföra ett arbete av denna karaktär. Detta tedde sig särskilt till 

exempel då det för diskussionens gång var relevant att ställa följdfrågor utanför diskuss-

ionsunderlaget samtidigt som det fanns en överhängande risk att ställa för ledande frågor. 

I analysskedet dök även flera potentiella följdfrågor upp som kunde ha konkretiserat vissa 

delar av resultatet mer, men som förblev oställda i det ögonblicket. Enligt Litosseliti 

(2003) ska forskaren infinna sig i rollen av att främja samspelet (Dahlin-Ivanoff, 2011), 

vilket hen ändå anser sig ha lyckats med genom att uppmuntra enskilda informanter till 

att delta. I efterhand har även begrundats ifall det förhandsmaterial som delades ut var 

nödvändigt och till och med för styrande, därmed ses inte som omöjligt att ha uteslutit 

det helt och hållet. 

 
Hur studiens trovärdighet har tagits i beaktande syns framför allt i datainsamlingen och 

analysen. Som tidigare nämnt har ämnet inte diskuterats i förhand med någon av de möj-

liga informanterna (Wibeck, 2000). Svaren har eftersträvats att ses från informanternas 

perspektiv i den kontext som omger dem (Tuomi & Sarajärvi, 2009).  Det bör nämnas att 

forskaren även beslöt sig för att kontakta en av informanterna i syfte att rätta till eventu-

ella missuppfattningar, vilket visade sig fördelaktigt. Gällande den analys som gjordes 

enligt Miles & Hubermann (1994) i Tuomi & Sarajärvi (2009) reflekterades mycket kring 

den grad det verkligen är möjligt att helt och hållet utesluta subjektivitet. Givetvis har ett 

kritiskt förhållningssätt eftersträvats, men tolkande kan ändå tänkas ha en undermedveten 

påverkan, speciellt då forskaren har en klar förförförståelse om det studerade ämnet. 

 
Slutligen tas ställning till studiens tillförlitlighet även om det enligt Tuomi & Sarajärvi 

(2009) inte finns ett entydigt sätt att göra det. Med hänvisning till tidigare reflektioner 

gällande datainsamlingen och analysen drar sig forskaren för att helt och hållet utesluta 

möjliga skiftningar i resultatet, dock kunde sannolikt mycket liknande svar fås. Ifall stu-

dien hade utförts i samarbete med en annan studerande kunde begränsningarna eventuellt 

ha varit mindre. Utmärkande med studien i sin helhet är att det grundar sig i en gedigen 

bakgrund bestående av relevant forskning, aktuella rapporter och utredningar kopplade 

till vår finska kontext samt en mångsidig teoridel där flera teoretikers förklaringsmodeller 

sammankopplas. Forskaren har utgått från bakgrunden såväl som i skapandet av diskuss-

ionsunderlaget som i kategoriseringen av resultatet. Därtill har tydlighet i beskrivningen 

av studiens genomförande eftersträvats i syfte att uppnå transparens.  
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Forskaren har i inget skede av forskningen haft som avsikt att generalisera resultatet att 

gälla för en större grupp (Wibeck, 2000), såsom till exempel hela den svenskspråkiga 

småbarnspedagogiken i Helsingfors stad. Betydelsefullt är ändå att studien möjliggjort 

det för ett antal enskilda röster att bli hörda och stärka tillsammans. Forskaren ser inte att 

full mättnad har kunnat uppnås på grund av det begränsade urvalet och det är således 

möjligt att ny information hade kunnat tillkomma ännu. Förhoppningsvis har medverkan 

i studien bidragit till att högre YH-socionomerna och -studerandena inom småbarnspeda-

gogiken känner en ökad tilltro till såväl sig själva som ett kollektiv gällande den kompe-

tens de besitter.  

6.7 Slutsatser 

Enligt Ukkonen-Mikkola et al., (2020) har behovet av socionomens specialkunskap i 

syfte att möta småbarnspedagogikens krav ökat. På basen av denna studie kan socionom-

grundstudierna ses som en god bas oberoende roll inom småbarnspedagogiken. Det kan 

påstås finnas ett behov även av en högre YH-socionoms fördjupade kompetens inom små-

barnspedagogiken. Högre YH-socionomen kan ses som kapabel att ta sig an ett ledarskap 

eller sakkunniguppgifter inom småbarnspedagogiken såväl på enhetsnivå som på en 

högre organisationsnivå. Hen har förmåga att se och ha hand om helheter genom att leda, 

koordinera och agera självstyrt. Hen värdesätter ett evidensbaserat handlande utifrån för 

småbarnspedagogiken styrande riktlinjer, en teoretisk bas och speciellt aktuell forskning 

samt innehar färdigheter att implementera kunskap i praxis.  

 

Högre YH-socionomen har en stark kundorientering och förmåga att hantera olika kund-

situationer. Hen värnar om barnens och familjernas helhetsmässiga välbefinnande, men 

ser också en välmående arbetsgemenskap som viktigt. Hen förstår betydelsen av utnytt-

jandet av till exempel socionomens horisontella expertis samt värdesätter pedagogie kan-

didaters och magistrar starka pedagogiska kunnande. Högre YH-socionomen kan antas 

ha goda förutsättningar för att främja förverkligande av en inkluderande småbarnspeda-

gogik på alla delområden. Hen är uppmärksam på olika samhällsföreteelser och kan ar-

beta för att utveckla småbarnspedagogiken till att anpassa sig till förändringar av olika 

slag. Hen värdesätter ett mångprofessionellt kunnande och ser det som viktigt att skapa 
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flexiblare strukturer för interprofessionellt samarbete mellan småbarnspedagogiken och 

olika tjänster som stöd för barn och familjer.  

 

Forumet för utbildningarna inom småbarnspedagogik (2021) har pekat ut ett behov av att 

se till att ledarskapsstrukturerna inom småbarnspedagogiken hålls hanterbara och att 

strukturerna för viceledarskap stärks. Ifall arbetsuppgifterna skulle delas mellan flera pro-

fessionella enligt kompetensorienterade ansvarsområden skulle föreståndarens arbets-

börda sannolikt lätta. Bland annat Helsingfors stad har utvecklat nya strukturer för vice-

ledarskap, kanske kunde arbetsbilden ses över i syfte involvera högre YH-socionomens 

kunnande för att ännu bättre möta behov inom småbarnspedagogiken. Studien påvisar att 

mångprofessionellt ledarskap och nätverkande bland sakkunniga i olika konstellationer 

kunde medföra ypperliga möjligheter för så kallad delad sakkunskap på det småbarnspe-

dagogiska fältet såväl bland pedagogie magistrar och högre YH-socionomer som högre 

YH-socionomer och professionella inom olika barn- och familjetjänster.  

 

Ett föreståndarskap kräver förståeligt nog politiska åtgärder, men behörighet som vice-

föreståndare eller utifrån studien andra relevanta lednings- och sakkunniguppgifter inom 

organisationen definieras inte entydigt i lagstiftningen. Ledningens stöd utgör en förut-

sättande faktor för att driva utnyttjandet av högre YH-socionomens kompetens. En eta-

blering av socionomens roll i sin nuvarande bemärkelse bör dock också uppnås. Därtill 

vore viktigt att socionomer får möjlighet att bli hörda i frågor gällande deras kärnkunskap 

i syfte att lyfta deras kompetens. 

6.8 Implikationer för praxis och förslag på vidare forskning 

Såväl småbarnspedagogiken inom Helsingfors stad som i andra kommuner uppmuntras 

till att se över sina strukturer i den utsträckning det är möjligt i syfte att ta vara på det 

kunnande som finns inom organisationen. På så sätt finns förutsättningar för att uppnå en 

högre kvalitet inom den småbarnspedagogiska verksamheten för barnens och familjernas 

väl.  

 

Ifall en ny eller uppdaterad arbetsutformning av någon orsak inte är aktuell för tillfället 

föreslås någon form av ersättning, till exempel ett mastertillägg, i syfte att motivera högre 
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YH-socionomerna till att fortsättningvis stanna kvar. Därtill kan ses som godtagligt att 

bjuda in socionomer inom småbarnspedagogiken till större samverkan för att etablera 

deras roll i sin nuvarande bemärkelse. 

 

Som förslag på fortsatt forskning föreslås i första hand att utföra en liknande studie inom 

till exempel den finskspråkiga småbarnspedagogiken inom Helsingfors stad eller i en 

annan  kommun, då kunde en mer helhetlig bild över läget skapas.  Ett annat intressant 

projekt vore att driva en aktionsforskning i syfte att i praktiken testa att utveckla det 

interprofessionella samarbetet mellan småbarnspedagogiken och relevanta 

samarbetspartners.  

 

Förhoppningsvis ger denna studie mervärde om högre YH-socionomernas kompetens 

inom småbarnspedagogiken såväl för representanter från arbetslivet som högskolor samt 

beslutsfattare och intressegrupper. Därtill riktas en önskan om att professionella med 

högre YH-socionomexamen i olika uppgifter inom småbarnspedagogiken skulle lyfta 

fram nyttan av sin bakgrund till exempel i nätverk för professionella såsom LinkedIn.   
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Bilagor 
 
Bilaga 1 
INBJUDAN TILL DISKUSSIONSTILLFÄLLE OM HUR HÖGRE YH-SOCIONOMERS KOMPE-
TENS KUNDE UTNYTTJAS INOM SMÅBARNSPEDAGOGIKEN 

 

Bästa professionella (med socionombakgrund och inriktning på småbarnspedagogik 1) 
inom Helsingfors svenskspråkiga småbarnspedagogik 

 

…som arbetar som lärare, socionom, föreståndare, sakkunnig eller i någon annan roll 

och 

…som har en högre yrkeshögskolesocionomexamen (högre YH) eller som bäst håller 
på att avlägga högre YH-socionomstudier. 

 

Är du intresserad av att avancera inom småbarnspedagogiken eller har du 
erfarenhet av nya arbetsuppgifter i samband med högre YH-socionomex-
amen? 

Välkommen att bidra med ditt perspektiv och dela dina erfarenheter på 
hur högre YH-socionomers fördjupade kompetens kunde utnyttjas inom 
småbarnspedagogiken!  

 

Vad? Diskussion om hur högre YH-socionomers kompetens kunde utnyttjas inom små-
barnspedagogiken. Som stöd för diskussionen används Socionom högre YH-kompeten-
ser och socionom YH-kompetenser inom småbarnspedagogiken (skickas ca 1 vecka i 
förväg innan diskussionstillfället). 

Vem? Ca 4-6 professionella inom småbarnspedagogiken med en högre YH-socionom-
examen eller pågående högre YH-socionomstudier. Tillfället leds av högre YH-socio-
nomstuderande (yrkeshögskolan Arcada) Martta Andersson och är en del dennes exa-
mensarbete med Helsingfors stad som beställare.2 

 
1 Mins 60 studiepoäng I studier med inriktning på småbarnspedagogik och socialpedagogik (Behörig som 
barnträdgårdslärare enligt 7 § i lagen om behörighetsvillkoren för yrkesutbildad personal inom socialvår-
den (272/2005)  eller behörighet som socionom inom småbarnspedagogik enligt 27 § i lagen om små-
barnspedagogik (540/2018) 
2 Mer information om examensarbetet i bifogat följebrev 

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2005/20050272
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2018/20180540#L14P75
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När? Via detta Google Forms-formulär (länk) kan du välja vilken tidpunkt, fredagen 
24.11 kl. 12.30-14 eller fredagen 1.12 kl. 12.30-14, som passar dig (ifall båda tidpunk-
terna är lämpliga, vänligen välj båda - du får en bekräftelse på tidpunkten senast 1 
vecka i förväg). Tillfället ordnas under arbetstid och beräknas ta omkring en timme, 
högst en och halv timme. 

Var? Teams (ljud- och videoupptagning). Länk skickas 1 vecka i förväg innan diskuss-
ionstillfället! 
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Bilaga 2 
FÖLJEBREV 

Mitt namn är Martta Andersson och jag håller som bäst på att avlägga högre YH-socio-
nomexamen vid yrkeshögskolan Arcada. 

 

Jag bjuder in dig som arbetar inom småbarnpedagogiken som lärare, socionom, före-
ståndare, sakkunnig eller i någon annan roll samt som har en högre yrkeshögskolesocio-
nomexamen (högre YH) eller som bäst håller på att avlägga YH-socionomstudier vid en 
yrkeshögskola i Finland till att delta i ett diskussionstillfälle inom ramen för mitt exa-
mensarbete med det preliminära namnet ”Högre YH-socionomens kompetens inom 
småbarnspedagogiken”. 

 

För datainsamlingen har erhållits forskningslov från Helsingfors stads sektor för fostran 
och utbildning. Det data som genereras ur diskussionen kommer att användas för analys 
och sammanställande av resultat enligt examensarbetes frågeställning. Examensarbetet 
kommer att publiceras på Theseus och på fostran- och utbildningssektorns nätsida. Alla 
deltagare kommer att förses med länk till det den slutliga versionen.  

 

Jag ber dig ta del av detta följebrev noga i syfte att förstå vad examensarbetet går ut på 
och varför du ombeds delta. I följebrevet redogörs även för hur hänsyn till deltagarnas 
konfidentialitet beaktas. En bilaga med redogörelse över databehandling- och använd-
ning har bifogats med inbjudan och följebrevet. 

 

För att delta i diskussionstillfället bör du ge ditt samtycke till genomförandet av exa-
mensarbetet. Ditt samtycke kommer att tillfrågas i anslutning till anmälan till diskuss-
ionstillfället. En bilaga över grunder för samtycke har bifogats till inbjudan och följebre-
vet. 

 

Ditt deltagande är helt frivilligt och du kan när som helst avbryta ditt deltagande utan 
skäl. Om du har frågor gällande examensarbetet kan du när som helst vara i kontakt med 
mig. 

 

Bakgrund 

Den nya lagen om småbarnspedagogik från år 2018 betonar pedagogikens roll inom 
småbarnspedagogiken och vikten av en pedagogie examen både på kandidat- och 
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magisternivå. YH-socionomen har en ny befattning som socionom inom småbarnspeda-
gogik, men en socionomexamen på högre YH-nivå nämns inte i lagen. 

 

Syftet med examensarbetet är att ur ett högre YH-socionomperspektiv undersöka vilken 
roll socionomer kunde ha inom småbarnspedagogiken efter kompetensutveckling ge-
nom masterexamen. 

Studiens frågeställning är; - Hur kunde en högre YH-socionoms kompetens utnyttjas 
inom småbarnspedagogiken? 

Som metod för datainsamlingen fungerar fokusgruppdiskussion. Fokusgruppdiskussion 
är ett tillfälle där personer samlas för att diskutera kring ett för dem bekant ämne. 

För att skapa en större förståelse för ämnet hoppas jag att du vill bidra med ditt per-
spektiv och dela dina erfarenheter. Med examensarbetet ämnas inte generalisera resul-
taten till att gälla för en större grupp. 

Genomförande av fokusgruppdiskussion  

Du kan anmäla ditt intresse att delta i ett diskussionstillfälle genom att via länken till 
Google Forms-formuläret välja ett datum som passar dig bäst. Tillfällena kommer att 
hållas på Teams och både ljud och video kommer att spelas in.  

Strukturen för diskussionen; 

- Inledning 

- Presentation 

- Diskussion 

- Avslutning 

Ett diskussionstillfälle beräknas ta mellan 1-1,5 h. Om deltagarna önskar utsätts tid för 
en kort paus. Deltagarna kommer att förses med det material (Socionom högre YH-kom-
petenser och socionom YH-kompetenser inom småbarnspedagogiken) som används 
som stöd under diskussionen. 

Under diskussionen fungerar Martta Andersson som gruppledare. Gruppledarens upp-
gift är att främja samspelet och meningen är att diskussionen ska pågå så oberoende av 
gruppledaren som möjligt. Gruppledaren har ett diskussionsunderlag till hands och kan 
vid behov ställa klargörande frågor. Deltagarna har möjlighet att få tillgång till diskuss-
ionstemana på förhand. 
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Konfidentialitet 

Allt som sägs under fokusgruppdiskussionen är konfidentiellt. Under diskussionstillfället 
kommer ett muntligt avtal om att beakta sekretess upprättas.  

Chefen för småbarnspedagogik och föreståndarna som vidarebefordrat inbjudan och 
följebrev har också ombetts beakta skyddandet av deltagarnas integritet. 

Till slut 

När examensarbetet väl är färdigt är mina förhoppningar att bidra till att såväl synliggöra 
högre YH-socionomernas fördjupade kompetens som att väcka diskussion om deras kar-
riärmöjligheter inom småbarnspedagogiken. Examensarbetet förväntas stå färdigt un-
der våren 2024. 

 

Bästa samarbetshälsningar 

Martta Andersson          

                                                   

Som handledare för examensarbetet fungerar akademichef Carina Kiukas. 
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Bilaga 3  
 
SAMTYCKE TILL DELTAGANDE I STUDIE 
 
Jag deltar frivilligt i en fokusgruppdiskussion inom Martta Anderssons examensarbete 
“Högre YH-socionomens kompetens inom småbarnspedagogiken”, vars syfte är att ur 
ett högre YH-socionomperspektiv undersöka vilken roll socionomer kunde ha inom 
småbarnspedagogiken efter kompetensutveckling genom masterexamen. Jag har blivit 
vald till att delta i studien, eftersom jag arbetar inom Helsingfors stad svenskspråkiga 
småbarnspedagogik och har en högre yrkeshögskolesocionomexamen (högre YH) eller 
håller på att avlägga högre YH-socionomstudier. Jag har blivit inbjuden till ett 
diskussionstillfälle av forskaren genom inbjudan och följebrev som vidarebefordrats per 
e-post av chefen för småbarnspedagogik och föreståndarna.  
 
Jag har tagit del av informationen som delgetts och fullgör själv anmälan till deltagande 
i studien via ett Google Forms-formulär. I samband med anmälan frågas mitt namn samt 
mina kontaktuppgifter i form av min jobb- samt privata e-post. Under 
diskussionstillfället tillfrågas min utbildning, studieriktning, arbetsbefattning- och 
erfarenhet. Mina personuppgifter delas inte vidare och jag har informerats om att ett 
muntligt sekretessavtal kommer att upprättas mellan forskaren och 
informanterna under diskussionstillfället för min konfidentialitet. Jag har informerats 
om att även chefen för småbarnspedagogik och föreståndarna har ombetts beakta 
möjliga deltagares integritet.   
 
Under fokusgruppsdiskussionen har jag möjlighet att bidra med mitt perspektiv och dela 
mina erfarenheter gällande teman som berör studiens frågeställning om hur högre YH-
socionomens kompetens kunde utnyttjas inom småbarnspedagogiken. Som stöd för 
diskussionen kommer jag att bli tilldelad materialet Socionom högre YH-kompetenser 
och socionom YH-kompetenser inom småbarnspedagogiken. Jag har även möjlighet att 
ta del av diskussionsunderlaget i förväg genom att kontakta forskaren.   
 
Jag har informerats om och ger min tillåtelse till att data i form av ljud och video spelas 
in under diskussionerna via Teams samt att ljud även upptas via forskarens privata 
lösenordsskyddade telefon. Jag är medveten om att endast forskaren har tillgång till det 
sparade materialet som överförs till forskarens Arcada OneDrive konto och privata 
lösenordsskyddade dator. Jag är medveten om att det inspelade ljudmaterialet förstörs 
genom att raderas från forskarens telefon samt att det sparade ljud- och 
videomaterialet förstörs genom att raderas från forskarens Arcada OneDrive konto och 
dator när studien godkänts.   
 
Jag har informerats om att data som generas ur studien endast kommer att användas 
för analys och sammanställande av resultat. Jag är medveten om att det inspelade 
materialet förvandlas till skriftlig text samt att observationer från videomaterialet även 
kan transkriberas. Jag har fått information om att citat kan skrivas ut tillsammans, men 
att identifierande uppgifter stryks för att skydda min anonymitet.   
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Studien förväntas stå färdig under våren 2024. Det färdiga examensarbetet publiceras 
på Theseus och på fostran- och utbildningssektorns nätsida. Alla deltagare förses med 
en länk.  
 
Jag har möjlighet att under studiens gång kontakta forskaren vid frågor. Jag har 
försäkrats om min rätt att när som helst avbryta mitt deltagande utan skäl.  
 
Genom att i Google Forms-formuläret välja alternativet “Jag samtycker till deltagande i 
studie” samtycker jag till att delta i fokusgruppdiskussionen och användning av uppgifter 
jag delger under diskussionstillfället.   
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Bilaga 4 
DISKUSSIONSUNDERLAG 
 
Studiens syfte är att ur ett högre YH-socionomperspektiv undersöka vilken roll socio-
nomer kunde ha inom småbarnspedagogiken efter kompetensutveckling genom mas-
terexamen. 

Studiens frågeställning är; - Hur kunde en högre YH-socionoms kompetens utnyttjas 
inom småbarnspedagogiken? 

 

INLEDNING  

Gruppledaren går igenom namn på deltagarna och välkomnar dem. Gruppledaren pre-
senterar sig själv och sin bakgrund. Syftet med fokusgruppdiskussionen presenteras. 
Examensarbetets ämne presenteras i korthet. Syfte och frågeställningar presenteras. 

Ljud- och videoinspelningen sätts igång. 

 

PRESENTATION 

Deltagarna ombeds presentera sig själva. Utbildning, studieinriktning, arbetsuppgifter, 
arbetserfarenhet.  

 

DISKUSSION  

Tema 1 

v Kompetens som behövs för att svara på förändrade krav inom småbarnspeda-
gogiken  

- Hurdant kunnande behövs inom småbarnspedagogiken idag/i framtiden?  
 
- Hur påverkar förändringar i arbete och verksamhetsmiljö/klienternas behov 

kompetensbehovet?  
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Tema 2 

v Socionom högre YH-kompetenser i relation till småbarnspedagogiken och till-
lämpning av högre YH-socionomens fördjupade kompetens utifrån kompeten-
ser för socionomer inom småbarnspedagogiken 

- Hurdant kunnande kunde en högre YH-socionom med erfarenhet av småbarns-
pedagogiken medföra småbarnspedagogiken? (Bilaga: Socionom högre YH-
kompetenser) 
 

- Hur kunde kunnandet hos en socionom inom småbarnspedagogik utgöra en 
grund för högre YH-socionomens fördjupade kompetens inom småbarnspeda-
gogiken? (Bilaga: Socionom YH-kompetenser inom småbarnspedagogiken) 

 
- Hurdana uppgifter inom småbarnspedagogiken kunde motsvara en högre YH-

socionoms kompetens? 
 

- Hurdant ansvar/befogenheter kunde arbetsbilden utifrån en högre YH-socio-
noms kompetens innefatta inom småbarnspedagogiken? 

 

Tema 3 

v Organisationsstrukturer inom småbarnspedagogiken som kunde stöda högre 
YH-socionomen i att använda sin kompetens 

- Hur kunde arbetet organiseras för att frigöra högre YH-socionomens kunnande? 
 
- Hurdant ledarskap/verksamhetskultur, hurdant samarbete/arbetsfördelning, 

hurdana möjligheter för att dela, förena och utveckla sitt kunnande kunde bidra 
till att stöda högre YH-socionomens i att använda sin kompetens? 

 

AVSLUTNING 

Kort sammanfattning av diskussion. Finns det något som inte har tagit upp ännu under 
diskussionen som önskas behandlas?  
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Bilaga 5 

DATABEHANDLING- OCH ANVÄNDNING 

Fokusgruppdiskussionerna kommer att spelas in både gällande ljud och video och delta-
garna informeras när inspelningen sätts igång och avslutas. Ljud och video spelas in via 
Teams samt för att säkerställa att diskussionerna sparas kommer ljudet även att spelas 
in via forskarens privata lösenordskyddade telefon.  

Det inspelade ljud- och videomaterialet överförs från Teams och forskarens telefon till 
forskarens Arcada OneDrive konto och privata lösenordskyddade dator. Det inspelade 
ljudmaterialet kommer att raderas från forskarens telefon och endast forskaren kom-
mer att ha tillgång till det sparade materialet. 

Det inspelade materialet kommer att lyssnas igenom och förvandlas till skriftlig text or-
dagrant. Även observationer från videomaterialet kommer att transkriberas. Det data 
som genereras ur diskussionen används endast för analys med innehållsanalys som me-
tod och sammanställande av resultat enligt studiens frågeställningar. Citat från enskilda 
deltagare kommer inte att skrivas ut, men flera citat som verkar representera samma 
kollektiva förståelse ur diskussionen kan användas. 

Genom att ge sitt samtycke tillåter deltagarna att uppgifter som delges under diskuss-
ionstillfället används. Forskaren kommer att anonymisera data enligt bästa förmåga ge-
nom att stryka identifierande uppgifter för att inte härleda resultatet till en enskild del-
tagare. Forskningsdatat behandlas enligt rådande dataskyddsförordning på ett ansvars-
fullt sätt med hänsyn till deltagarnas personuppgifter. Endast för studien relevanta per-
sonuppgifter tillfrågas; namn, kontaktuppgifter (arbets- och privat e-post), utbildning 
och studieinriktning, arbetsbefattning- och erfarenhet samt delas inte vidare. 

Datat hanteras och förvaras möjligast aktsamt och kommer att förstöras efter att exa-
mensarbetet godkänts. Materialet förstörs genom att raderas från forskarens OneDrive 
konto och dator efter att studien godkänts.  

I enlighet med principerna för öppen vetenskap och med deltagarnas samtycke kommer 
examensarbetet att publiceras tillgänglig för allmänheten på Theseus och fostran- och 
utbildningssektorns nätsida då den konstaterats färdig. Alla deltagare kommer att förses 
med en länk till den slutliga versionen. Examensarbetet förväntas stå färdigt under våren 
2024. 
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Bilaga 6 
 
ETISKA REFLEKTIONER 
 
Forskaren bedömer studiens karaktär som icke-känslig, vilket också motiverar valet av 
en gruppdiskussion som metod. Således bedöms även att det faktum att informanterna 
kan komma att befinna sig i olika arbetspositioner inte utgör ett hinder. Eftersom fors-
karen själv arbetar inom Helsingfors stad småbarnspedagogik är av största vikt att hen 
håller sig till sin roll som forskare och intar ett objektivt förhållningssätt. 
 
Speciellt fokus kommer att läggas på att hålla informanterna underrättade om studiens 
syfte och användning av data. Principen om konfidentialitet betonas och ett muntligt 
avtal med informanterna om att beakta sekretess gällande diskussionernas innehåll 
kommer att upprättas. I och med att chefen för småbarnspedagogik och föreståndarna 
kommer att agera som samarbetspartners i rekryteringen ombeds även de beakta skyd-
dandet av de möjliga deltagarnas integritet. 
 
För att garantera att informanterna godkänner studiens genomförande kommer deras 
samtycke att frågas i Google Forms-formuläret innan anmälan till deltagande i fokus-
gruppdiskussionerna. Forskaren betonar att deltagandet är frivilligt och rätten att när 
som helst under studiens gång avbryta sitt deltagande utan skäl. Informanterna inform-
eras om att diskussionstillfällena spelas in både gällande ljud och video via Teams samt 
för att säkerställa att diskussionerna sparas kommer ljudet även att spelas in via forska-
rens privata telefon.  
 
Forskningsdatat kommer att behandlas enligt rådande dataskyddsförordning på ett an-
svarsfullt sätt med hänsyn till deltagarnas personuppgifter. Materialet förstörs genom 
att raderas från forskarens OneDrive konto och dator när studiens godkänts. Forskaren 
kommer att anonymisera data enligt bästa förmåga genom att stryka identifierbara upp-
gifter för att inte härleda resultatet till en enskild deltagare.  
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Bilaga 7 

SOCIONOM HÖGRE YH-KOMPETENSER  
 
 
 
SOCIONOM (högre YH) KOMPETENSER Godkänd den 20 april 2023 på SOAMK:s 
nätverksträff 
 
1. Expertis inom det sociala området 

 
En socionom (högre YH) kan kritiskt analysera sociala och globala förändringar och förutse 
deras sociala effekter under medborgarnas liv 
 
En socionom (högre YH) vet hur man planerar, hanterar och utvärderar kundprocesser och 
utvärderar deras effekter och kund- och social påverkan 
 
En socionom (högre YH) behärskar de begrepp, den kunskapsbas och de nyckelarbetssätt som 
motsvarar expertkunskaper inom det sociala området samt utvärderar och underhåller aktivt sina 
kunskaper. 
 
En socionom (högre YH) arbetar självständigt i krävande expertpositioner och främjar 
multifunktionellt samarbete som expert inom det sociala området 
 
En socionom (högre YH) vet hur man skapar nationella och internationella samarbetsnätverk 
och främjar deras verksamhet 
 
En socionom (högre YH) vet hur man övergripande utvärderar fenomen relaterade till 
digitaliseringen av samhället och vet hur man drar nytta av digitaliseringens möjligheter 
 
 
2. Ledarskapsförmåga 
 
En socionom (högre YH) vet hur man främjar och utvecklar strategi- och kvalitetsarbete 
 
En socionom (högre YH) vet hur man förutser och övervakar ekonomin och gör hållbara, 
framåtblickande lösningar. 
 
En socionom (högre YH) vet hur man främjar personalledningsprocesser för utveckling av 
branschen.  
 
En socionom (högre YH) vet hur man utvecklar och leder arbetsgemenskapens verksamhet och 
multiprofessionellt samarbete, samt främjar välbefinnande i arbetet i samarbete med en 
multifunktionell gemenskap 
 
En socionom (högre YH) kan leda  expertis, utveckling av arbetsmetoder inom det sociala 
området och design av tjänster i komplexa och oförutsägbara verksamhetsmiljöer och nätverk 
 
 
3. Forskningsutvecklingsexpertis 
 
En socionom (högre YH) kan kritiskt bedöma samhällets och arbetslivets utvecklingsbehov och 
kan lösa dem i enlighet med etiska principer 
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En socionom (högre YH) behärskar metoderna för FoU-aktiviteter och vet hur man utvecklar 
arbetet inom socialbranschen genom att analysera nuet och förutse framtiden 
 
En socionom (högre YH) vet hur man utvecklar sina aktiviteter och praktiker inom det sociala 
området baserat på aktuell forskning, kundorienterad och med gemensam utveckling 
 
En socionom (högre YH) vet hur man förnyar, förbereder och hanterar projekt och utvärderar 
deras process och effektivitet 
 

 
Svenskspråkig version översatt med Google Translate-verktyget samt mindre språkliga 
korrigeringar gjorda av forskaren 11.9.2023 
 
 
 

SOSIONOMI (Ylempi AMK) KOMPETENSSIT Hyväksytty 20.4.2023 SOAMKn verkosto-
kokouksessa 

1. Sosiaalialan asiantuntijaosaaminen  

Sosionomi (ylempi AMK) osaa kriittisesti analysoida yhteiskunnallisia ja globaaleja muutoksia 
sekä ennakoida niiden sosiaalisia vaikutuksia kansalaisten elämänkulussa  

Sosionomi (ylempi AMK) osaa suunnitella, johtaa ja arvioida asiakasprosesseja sekä arvioida nii-
den vaikutuksia ja asiakas- ja yhteiskunnallista vaikuttavuutta  

Sosionomi (ylempi AMK) hallitsee sosiaalialan asiantuntijaosaamista vastaavat käsitteet, tietope-
rustan ja keskeiset työmenetelmät sekä arvioi ja ylläpitää osaamistaan aktiivisesti  

Sosionomi (ylempi AMK) työskentelee itsenäisesti 
vaativissa asiantuntijatehtävissä ja edistää sosiaalialan asiantuntijana monitoimijaista yhteistyötä  

Sosionomi (ylempi AMK) osaa luoda kansallisia ja kansainvälisiä yhteistyöverkostoja ja edistää 
niiden toimintaa  

Sosionomi (ylempi AMK) osaa arvioida laaja-alaisesti yhteiskunnan digitalisoitumiseen liittyviä il-
miöitä ja osaa hyödyntää digitalisaation mahdollisuuksia  

 
 

2. Johtamisosaaminen  

Sosionomi (ylempi AMK) osaa edistää ja kehittää strategia- ja laatutyötä  

Sosionomi (ylempi AMK) osaa ennakoida ja seurata taloutta ja tehdä kestäviä, tulevaisuutta en-
nakoivia ratkaisuja.  
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Sosionomi (ylempi AMK) osaa edistää henkilöstöhallinnon prosesseja alan kehittämiseksi.  

Sosionomi (ylempi AMK) osaa kehittää ja johtaa työyhteisön toimintaa ja moniammatillista yhteis-
työtä sekä edistää työhyvinvointia yhteistyössä monitoimijaisen yhteisön kanssa  

Sosionomi (ylempi AMK) kykenee johtamaan osaamista, sosiaalialan työkäytäntöjen kehittämistä 
sekä palvelujen muotoilua monimutkaisissa ja ennakoimattomissa toimintaympäristöissä ja ver-
kostoissa 

 
 

3. Tutkimuksellinen kehittämisosaaminen 

Sosionomi (ylempi AMK) osaa kriittisesti arvioida yhteiskunnan ja työelämän kehittämistarpeita 
sekä osaa ratkaista niitä eettisten periaatteiden mukaisesti  

Sosionomi (ylempi AMK) hallitsee TKI-toiminnan menetelmiä ja osaa kehittää sosiaalialan työtä 
analysoiden nykyhetkeä ja ennakoiden tulevaisuutta  

Sosionomi (ylempi AMK) osaa kehittää toimintaansa ja sosiaalialan käytäntöjä ajantasaiseen tut-
kimukseen perustuen, asiakaslähtöisesti ja yhteiskehittämistä hyödyntäen  

Sosionomi (ylempi AMK) osaa innovoida, valmistella ja johtaa projekteja sekä arvioida niiden pro-
sessia ja vaikuttavuutta  

 
 
SOAMK – Sosiaalialan AMK-verkosto. (2023). Sosionomi (Ylempi AMK) kompetenssit.  
https://www.sosiaalialanamkverkosto.fi/wp-content/uploads/2023/04/SOSIONOMI-
YAMK-KOMPETENSSIT-2023.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.sosiaalialanamkverkosto.fi/wp-content/uploads/2023/04/SOSIONOMI-YAMK-KOMPETENSSIT-2023.pdf
https://www.sosiaalialanamkverkosto.fi/wp-content/uploads/2023/04/SOSIONOMI-YAMK-KOMPETENSSIT-2023.pdf
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Bilaga 8 
 
SOCIONOM YH-KOMPETENSER INOM SMÅBARNSPEDAGOGIKEN 
 
 
 
SOCIONOM (YH) KOMPETENSER OCH YRKESMÄSSIG SUBSTANSKUNSKAP 
INOM SMÅBARNSPEDAGOGIKEN 
 
1. Etisk kompetens 
 
Kan främja verksamhet i enlighet med barnkonventionen och i barnets bästa, stärka barns 
delaktighet, jämlikhet, säkerhet och en hållbar livsstil. 
 
Kan agera i enlighet med principerna för planen och värdegrunden för småbarnspedagogik 
 
Kan reflektera över sin yrkesverksamhet 
 
Kan agera i enlighet med de yrkesetiska principerna för det sociala området och 
småbarnspedagogiken och erkänna sitt yrkesansvar 
 
 
2. Kompetens i klientarbetet 
 
Kan planera, genomföra, dokumentera och utvärdera småbarnspedagogik i samarbete med 
annan personal 
 
Bemästrar olika färdigheter i gruppledning och metoder för småbarnspedagogik 
 
Förstår områdena för lärande och betydelsen av lek och andra barnspecifika sätt att agera 
(rörelse, konstnärliga aktiviteter och olika uttrycksformer samt utforskande lärande) och vet hur 
man stödjer barns aktiviteter och kamratrelationer som källor till barnets utveckling, lärande och 
välmående 
 
Kan känna igen särdragen hos barns kultur och samfund och kan tillämpa dem i sin 
yrkesverksamhet 
 
Kan identifiera och utvärdera riskfaktorer för barns och deras familjers välbefinnande och vet hur 
man stärker barnets och familjens välbefinnande med rätt riktat stöd 
 
Kan använda sitt kunnande om familje- och barnskyddsarbete i småbarnspedagogiken 
 
Kan stärka kamrataktiviteter och gemenskapsanda som stödjer integrationen av familjer 
 
 
3. Kompetens i det sociala områdets servicesystem 
 
Känner småbarnspedagogiken och vet hur man utvecklar sitt arbete enligt de normer och 
lagstiftning som styr organisationen 
 
Kan känna igen och bedöma behovet av servicevägledning och nätverkssamarbete för att stödja 
familjer och kan vägleda familjer i ett multidisciplinärt servicesystem 
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Kan fungera som expert inom det sociala området och småbarnspedagogiken i multidisciplinärt 
och professionellt samarbete 
 
 
4. Kritisk och delaktighetsfrämjande kompetens 
 
Kan ta tillvara sin samhälleliga kompetens och identifiera och ta upp problem som hotar barns 
och familjers välbefinnande på ett konstruktivt sätt som mål för utveckling 
 
Kan främja och stödja barn och familjer att bli hörda och delta i småbarnspedagogik och 
samhälle 
 
Inser vikten av samhälleligt påverkansarbete i småbarnspedagogiken och utvecklingen av 
relaterad utbildning 
 
 
5. Forsknings- och utvecklingsorienterad kompetens 
 
Kan i samarbete med övrig personal dokumentera, utvärdera och utveckla 
småbarnspedagogiken, verksamheten och verksamhetskulturen samt mångprofessionellt 
samarbete  
 
Kan använda forskningsinformation och tillämpa den i arbetet inom småbarnspedagogiken och i 
utvecklingen av småbarnspedagogiken 

Identifierar de professionella kompetensutvecklingsbehoven inom småbarnspedagogiken 
 
 
6. Arbetsgemenskaps-, ledarskaps- och entreprenörskapskompetens 
 
Kan tillämpa förmans- och underordnadsfärdigheter samt teamarbete i småbarnspedagogiken 
 
Kan arbeta som en del av en mångprofessionell arbetsgemenskap 
 
Kan agera i genomförandet av samarbetsstrukturer för småbarnspedagogik och social- och 
hälsovårdstjänster såväl som i ett mångprofessionellt nätverk och kan leda mångprofessionellt 
nätverkssamarbete 
 
Kan utvärdera kvalitet, resultat och effekter av småbarnspedagogik tillsammans med övrig 
personal 
 
Kan påverka både arbetsgemenskapens välbefinnande och barns säkerhet 
 

 
Svenskspråkig version översatt med Google Translate-verktyget samt mindre språkliga 
korrigeringar gjorda av forskaren 11.9.2023 
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SOSIONOMI (AMK) KOMPETENSSIT JA AMMATILLINEN YDINOSAAMINEN VAR-
HAISKASVATUKSESSA 

1. Eettinen osaaminen 

Osaa edistää lapsen oikeuksien sopimuksen ja lapsen edun mukaista toimintaa vahvistaen las-
ten osallisuutta, yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa, turvallisuutta ja kestävää elämäntapaa.  

Osaa toimia varhaiskasvatus- suunnitelman perusteiden ja varhaiskasvatuksen arvoperustan 
mukaisesti  

Osaa reflektoida ammatillista toimintaansa  

Osaa toimia sosiaalialan ja varhaiskasvatuksen ammattieettisten periaatteiden mukaisesti ja tun-
nistaa ammattieettiset vastuunsa  

 
 

2. Asiakastyön osaaminen 

Osaa suunnitella, toteuttaa, dokumentoida ja arvioida varhaiskasvatuksen pedagogiikkaa yhteis-
työssä muun henkilöstön kanssa  

Hallitsee erilaisia ryhmänohjaustaitoja ja varhaiskasvatuksen menetelmätaitoja  

Ymmärtää oppimisen alueiden sekä leikin merkityksen ja muut lapselle ominaiset tavat toimia 
(liikunta, taiteellinen toiminta ja ilmaisun monet muo- dot sekä tutkivan oppimisen) ja osaa tukea 
lasten toimijuutta ja vertaissuhteita lapsen kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin lähteinä  

Osaa tunnistaa lasten kulttuurin ja yhteisön ominaispiirteitä ja osaa soveltaa niitä ammatillisessa 
toiminnassaan  

Osaa tunnistaa ja arvioida lasten ja perheiden hyvinvoinnin riskitekijöitä sekä osaa vahvistaa lap-
sen ja perheen hyvinvointia oikein kohdennetulla tuella  

Osaa hyödyntää perhetyön ja lastensuojelun osaamistaan varhaiskasvatuksessa  

Osaa vahvistaa perheiden osallisuutta tukevaa vertaistoimintaa ja yhteisöllisyyttä  

 
 

3. Palvelujärjestelmäosaaminen 

Tuntee varhaiskasvatusta ja osaa kehittää työtään sen järjestämistä ohjaavien normien ja 
lainsäädännön mukaan  
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Osaa tunnistaa ja arvioida palveluohjauksen ja verkostoyhteistyön tarpeen perheiden tuke-
miseksi ja osaa ohjata perheitä monialaisessa palvelujärjestelmässä  

Osaa toimia sosiaalialan ja varhaiskasvatuksen asiantuntijana monialaisessa ja -ammatillisessa 
yhteistyössä  

 
 

4. Kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen 

Osaa hyödyntää yhteiskunnallista osaamistaan sekä tunnistaa ja tuoda esille lasten ja perheiden 
hyvinvointia uhkaavat epäkohdat rakentavasti kehittämisen kohteeksi  

Osaa edistää ja tukea lasten ja perheiden kuulluksi tulemista ja osallisuutta varhaiskasvatuk-
sessa sekä yhteiskunnassa  

Tunnistaa yhteiskunnallisen vaikuttamistyön merkityksen varhaiskasvatuksessa ja siihen liittyvän 
koulutuksen kehittämisessä  

 
 

5. Tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen  

Osaa yhteistyössä muun henkilöstön kanssa dokumentoida, arvioida ja kehittää varhaiskasva-
tuksen pedagogiikkaa, varhaiskasvatustoimintaa ja toimintakulttuuria sekä monialaista yhteis-
työtä  

Osaa hyödyntää tutkimustietoa ja soveltaa sitä varhaiskasvatustyössä ja varhaiskasvatuksen 
käytäntöjen kehittämisessä  

Tunnistaa varhaiskasvatuksen ammatillisen osaamisen kehittämistarpeita  

 
 

6. Työyhteisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaaminen  

Osaa soveltaa esimies- ja alaistaitoja sekä tiimityötaitoja varhaiskasvatuksessa  

Osaa toimia osana moniammatillista työyhteisöä  

Osaa toimia varhaiskasvatuksen ja sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden yhteistyön rakentei-
den toteuttamisessa sekä monialaisessa verkostossa ja osaa johtaa monialaista verkostoyhteis-
työtä  
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Osaa arvioida varhaiskasvatustoiminnan laatua, tuloksia ja vaikutuksia yhdessä muun hen-
kilöstön kanssa  

Osaa vaikuttaa sekä työyhteisönsä työhyvinvointiin ja lasten turvallisuuteen  

 

Lahtinen, J., Wessman, C., Huhtala, K., Ahonen, A., Katajisto, M., Setänen, A., Sutton, 
K. & Hynönen, I. (2019). Sosionomi (AMK) varhaiskasvatuksessa – varhaiskasvatuksen 
sosionomin ammatillinen osaaminen. https://dialogi.diak.fi/wp-content/uploads/si-
tes/8/2019/05/Varhaiskasvatuksen_sosionomi_15032019_LOPPUESITYS.pdf 9.5.2023 
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Bilaga 9 
SAMMANFATTNING 

 
Syftet med examensarbetet är att ur ett högre YH-socionomperspektiv undersöka vilken 
roll socionomer kunde ha inom småbarnspedagogiken efter kompetensutveckling 
genom masterexamen. 
 
Studiens frågeställning är; - Hur kunde en högre YH-socionoms kompetens utnyttjas 
inom småbarnspedagogiken? 
 
Med studiens ämnas även synliggöra högre YH-socionomernas fördjupade kompetens 
samt väcka diskussion över deras karriärmöjligheter inom småbarnspedagogiken. 
 
Studiens relevans för arbetslivet kan motiveras utifrån aktuella förändringar i 
lagstiftning som påverkar socionomernas arbete inom småbarnspedagogiken. 
Magisterexamen i pedagogik betonas starkt i ledande uppgifter, men en högre YH-
socionomexamens roll nämns överhuvudtaget inte i lagen om småbarnspedagogik. Idag 
betonas kontinuerligt lärande speciellt i frågan om kompetensutveckling i till exempel 
regeringsprogrammet. Därmed väcks en fråga om hur högre YH-socionomers 
kompetens utnyttjas inom småbarnspedagogiken eller ej och hur man kunde göra det 
bättre. 
 
Studien utgår från de högre YH-socionomer med inriktning på småbarnspedagogiken 
som har arbetserfarenhet inom småbarnspedagogiken och deras perspektiv på ämnet. 
I studien inkluderas även personer som arbetar inom småbarnspedagogiken som håller 
på att studera till högre YH-socionom. Forskaren vill vara tydlig med att hen själv har en 
stark koppling till ämnet i och med att hen arbetar inom småbarnspedagogiken som 
lärare med socionombakgrund och för tillfället studerar till högre YH-socionom.  
 
Data kommer att samlas in av personer som tillhör målgruppen och arbetar inom den 
svenskspråkiga småbarnspedagogiken inom Helsingfors stad som lärare, socionom, 
föreståndare, sakkunnig eller i någon annan roll. Som metod fungerar 
fokusgruppdiskussion och forskaren ämnar ordna två stycken gruppintervjuer med fyra-
sex deltagare per intervju. Deltagarna bjuds in per epost som vidarebefordats via chefen 
för småbarnspedagogik och föreståndarna och anmälan till gruppintervjuer sker via 
Google Forms.  Forskaren fungerar som diskussionsledare och har ett 
diskussionunderlag till hands med diskussionsteman. Diskussionstillfällena spelas in 
både gällande ljud och video. Det data som samlas in används endast för analys och 
sammanställning av resultat. Den färdiga studien publiceras på Theseus och på fostran- 
och utbildningssektorns nätsida. 
 


